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Vadugunî

Îsziòas

Apgûst jaunas darba
metodes
Balvos tiekas neformâlâs

izglîtîbas “arhitekti”

11.jûnijâ Lazdukalna saietu namâ ar dzejas rindâm, dziesmâm, aplausiem un
labiem vârdiem, dâvâjot prieku un patiesas emocijas, izskançja IVETAS URÐUÏSKAS
grâmatas “Dzîve kâ melodija” atvçrðanas svçtki.

“Ðodien ðis namiòð, kur satiekas domas, sajûtas un cilvçki, piepildîsies ar noskaòu, mûziku,
vârdu un dzîves melodijas klâtbûtni. Atvçrsim ne tikai ðîs grâmatas vâkus, bet arî durvis uz
paðas autores pasauli,” uzrunâjot klâtesoðos, pasâkuma ievadâ atzina saietu nama vadîtâja
Antra Leone. Viòa atklâja, ka Ivetai Urðuïskai grâmata “Dzîve kâ melodija” ir jau otrs darbs,
piebilstot, ka pats nosaukums atklâj – ðî grâmata nav vienkârðs stâsts, tas ir dvçseles skaòdarbs:
“Tâ aicina mûs apstâties, ieklausîties, piedzîvot un ïauties gan atmiòâm, gan pârdomâm, gan
arî iedvesmai.”

Kâ grâmatas un pasâkuma moto izskançja autores vârdi: “Cilvçkam vajag kâdu savu sapni,/

Ko dzîvç piepildît./ Bieþâk labus vârdus otram pasacît,/ Varbût noskumuðam draugam sirdi sasildît./

Nevajag dârgas dâvanas dâvinât,/ Bet vienkârði tikties,/ Par dzîvi parunât un skaistu dziesmu/ No

sirds kopîgi nodziedât.” Ar dzejoïiem un dziesmâm, ko izpildîja pati autore, spçlçjot akordeonu
un dziedot, kâ arî muzicçjot kopâ ar Benislavas etnogrâfisko ansambli, pamazâm atklâjâs
domu bagâtîba, kas izteikta grâmatâ. 1.nodaïâ apkopoti dzejoïi par dzîvi, kur, piemçram,
lasâmi darbi, kas veltîti Rugâjiem un Latgalei; 2.nodaïâ – “Katram ziedam savs ziedçðanas
laiks” – vçstîts par puíçm; 3.nodaïâ – “Sapnis par mîlestîbu” – atklâtas jûtas un pârdomas
par mîlas tçmu; 4.nodaïâ autore runâ par amatu un darbu, bet 5.nodaïâ lasâmi veltîjuma
dzejoïi gan dziesmu draugiem, gan kolçìiem, gan arî kâdam uzticamam draugam – kaíim
Murim, kurð jau labu laiku atrodas citos medîbu laukos. Katram cilvçkam, kâ atzina autore,
stâstot par grâmatas 4.nodaïu, dzîvç ir profesija, ko viòð izvçlçjies. Ikdienâ Iveta nemuzicç,

Mûspusi apmeklç Eiropas Komisijas
izpildvietnieks

11.jûnijâ Eiropas Komisijas priekðsçdçtâjas izpildvietnieks kohçzijas
un reformu jautâjumos Rafaele Fito (Raffaele Fitto), kâ arî Eiropas
Komisijas pârstâvji, tostarp izpildviceprezidents Valdis Dombrovskis,
apmeklçja Balvu novadu. Vizîtes mçríis bija klâtienç iepazîties ar
Austrumu pierobeþas reìionu, pârrunâjot iespçjamos risinâjumus
droðîbas un ekonomiskâs attîstîbas stiprinâðanai ðajâ stratçìiski
svarîgajâ teritorijâ.
Pieðíir naudu vçlçðanu komisijai

10.jûnijâ Balvu novada ârkârtas domes sçdç pieðíîra papildus
finansçjumu 9 813,71 eiro apmçrâ Balvu novada Vçlçðanu komisijai
(papildus izdevumi radâs neparedzçtu apstâkïu dçï, elektroniskâs

balsu skaitîðanas sistçmas darbîbas rezultâtâ 2025.gada 7.jûnijâ, lîdz
ar to darbiniekiem, kuri veica nakts darbu, ir jâsaòem piemaksa ne
mazâk kâ 50 procentu apmçrâ no viòam noteiktâs stundas vai
dienas algas likmes), kâ arî pieòçma lçmumu iesniegt Viedâs
administrâcijas un reìionâlâs attîstîbas ministrijai pieprasîjumu par
paðvaldîbas izdevumu kompensâciju, kas raduðies paðvaldîbai
neparedzçtu apstâkïu dçï.
Lauku labu tirdziòð Balvos

14.jûnijâ Balvos, laukumâ pie Balvu Kultûras un atpûtas centra,
notiks tradicionâlais lauku labumu tirdziòð, kurâ varçs iegâdâties
daþâdus lauku labumus, mâjraþotâju gardumus, stâdus un
amatniecîbas izstrâdâjumus.

Dzejoïi rodas
no dzîves

Aija Socka viòa ir pavâre, kuras viens no vaïaspriekiem ir kûku cepðana. Strâdâjot virtuvç, rodas daþâdi
kuriozi, lîdz ar tiem – arî dzeja. Radoðo iedvesmu dâvâ arî cilvçki, ar kuriem kopâ darbojas
paðdarbîbas kolektîvos. Ir dzejoïi, kas autorei rodas vienâ dienâ, bet ir arî tâdi, kas atnâk
nedçïas laikâ. Veltîjumu zinâmiem cilvçkiem, kâ teic rugâjiete, esot grûti uzrakstît, jo klâtesoðas
ir bailes kïûdîties un atbildîba. Bieþi vien dzejas rindâs manâma humora dzirkstelîte. “Dzîvç
vajag arî humoru, tas palîdz labâk justies, dara gaiðâku ikdienu. Arî tad, kad pasaki labus
vârdus, ir gaiðâk dzîvot,” atzîst Iveta. Taujâta, cik ilgâ laikâ tapuði grâmatâ apkopotie dzejoïi,
autore atklâj, ka pirmâ grâmata iznâkusi pirms 10 gadiem, tâtad dzeja ir sakrâta vairâku
gadu laikâ: “Dzejoïi rodas no dzîves. Ðî ir kâ atmiòu un fotomirkïu grâmata, kur daïa dzejoïu
raduðies pçc darba vai pasâkumiem, daïa ir veltîjumi.” Iveta neslçpj, ka dzejas rakstîðanâ
svarîgs ir miers un iedvesma, ko sniedz apkârtçjie un dziedoðie cilvçki. Piedzîvoti arî brîþi, kad,
tâ teikt, nerakstâs. Runâjot par nâkamo grâmatu, autore teic, ka ar laiku varbût kaut kas arî
sanâks, jo pamazâm darbi krâjas: “Varbût tie bûs stâsti, varbût memuâri. Lai gan man labâk
sanâk rakstît dzeju nevis prozu.”

Sakot paldies vârdus un dâvâjot dzejnieces mîïâkâs puíes – lilijas, A.Leone atzina, ka
pasâkums bija kâ skaists un burvîgs ceïojums. Arî Rugâju apvienîbas pârvaldes vadîtâjas
pienâkumu izpildîtâja Biruta Bogdane teica paldies Ivetai par talantu, darbu un grâmatas
izdoðanu, atzîstot, – lai rakstîtu dzeju, vajadzîga îpaða dvçseles stîga un Dieva dots talants:
“Turpiniet rakstît, jo katras labas dziesmas pamatâ, kas iziet tautâ, ir labs dzejolis, labs teksts.”
Skançja daudz atzinîgu vârdu gan par grâmatu, gan tâs autori. Piemçram, etnogrâfiskâ
ansambïa vadîtâja Daiga Jçkabsone uzsvçra, ka Iveta prot visu: “Mçs esam bezgala priecîgi un
pateicîgi, ka varam ar Tevi bût kopâ. Tu arî kâ cilvçks esi ïoti vienkârða, jauka un mîïa.”

Ar dzeju un dziesmu. Pçc pasâkuma grâmatas autore atklâja, ka klâtesoðs

bija arî uztraukums, jo ne jau katru dienu uzstâjas publikas priekðâ. “Jauki,

ka varam sanâkt kopâ. Ikdienâ bieþi vien esam stresa pâròemti, pârdzîvojam

par dârziem. Tomçr vajag arî svçtkus svinçt, pabût ar domubiedriem un

pateikt labus vârdus,” pârliecinâta I.Urðuïska. Pasâkumâ viòa runâja dzeju

un izpildîja arî paðsacerçtas dziesmas, piemçram, “Lilija”.

Dzejoïi rodas
no dzîves
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Tagad jâsargâ vienam otru
vçl vairâk
Kâzu stâsts
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

SANDRA IGAUNE no Balviem: – Par
vçlçðanu rezultâtiem lielu pârsteigumu
nav. Vçrojot debates un pirmsvçlçðanu
kampaòu aktivitâti, lielâko daïu iekïuvuðo
kandidâtu varçja paredzçt. Pozitîvi, ka
ievçlçti arî iepriekð nebijuði un jauni
cilvçki. Tas vieð cerîbas uz pozitîvâm
pârmaiòâm. Esmu iepazinusies arî ar
kopçjo vçlçtâju aktivitâti Balvu novadâ,
kas ðogad ir iepriecinoði augsta, ja
salîdzina ar citiem novadiem Latgalç.

Prieks par balsstiesîgajiem, kas ir atbildîgi un pilda ðo
pilsoniskâs lîdzdalîbas pienâkumu.

ALDIS PUÐPURS no Susâjiem:
– Vçlçðanu iznâkumu paredzçt bija grûti.
Rezultâti nepârsteidza, bet darîja
nedaudz cerîgâku – kâ tas viss
rezultçsies, redzçsim. Uz brînumiem
cerçt nevaram, jo visu tomçr nosaka
valsts kopçjâ virzîba, un tâ nav laba.
Galvenais, lai pie novada stûres nâk cita
vadîba. Lîdzðinçjâ vairâk – ar plâtîðanos,
mazâk – ar darbiem. Jâbût tomçr
saimniekiem, nevis populistiem. Arî

paðvaldîbas lîmenî, ja galvgalî ir lîdzsvaroti saimnieki, mums,
iedzîvotâjiem, tomçr ir cerîgâk. Arî paðvaldîba ar savâm ne
pârâk lielajâm iespçjâm var padarît mûs kaut nedaudz par
valsts mazajiem balstiem.

RUDÎTE ZELÈA no Medòevas:
– Priecâjos, ka ðajâs paðvaldîbu
vçlçðanâs uzvarçja lîdzðinçjâ novada
domes vadîtâja Sergeja Maksimova
partija. Pati arî balsoju par ðo sarakstu.
Man ðíiet, ka, par spîti iepriekðçjâm
prognozçm, tomçr daudz cilvçku devâs
uz vçlçðanu iecirkòiem un balsoja, bet,
protams, bija arî tâdi, kuri atturçjâs.
Katram tâ ir brîva izvçle – iet uz
vçlçðanâm vai nç.
ILZE SUPE no Baltinavas: – Manuprât,
ðâds vçlçðanu iznâkums bija sagaidâms.
Personîgi man pârsteigumu nav. Cilvçki
vçrtç kandidâtus pçc jau padarîtajiem
darbiem. Uzskatu, ka pirmsvçlçðanu
rîkotâs akcijas, plakâti, avîzes ir lieka
naudas izmeðana, kas mûsdienâs vairs
nestrâdâ. Vçlçtâjs ir gudrâks un savu
izvçli izdara, balstoties uz pieredzi.

JÂNIS LOÈMELIS no Kubuliem:
– Lielâkâ vai mazâkâ mçrâ rezultâti bija
prognozçjami. Zinot, cik dumjâ laikâ
(kovids, karð) dabûja strâdât
iepriekðçjais sasaukums, nav jâbrînâs,
ka Latgales partijai ir kritums. Tomçr
rezultâts liecina, ka viòu uzticîbas kredîts
vçl nav izsmelts, lai gan daþu lçmumu
dçï pazaudçja diezgan daudzas balsis
tur, kur varçja nepazaudçt. Daudz ko
noteiks, vai tiks òemtas vçrâ iepriekðçjâ

termiòâ gûtâs mâcîbas. Uz tâ fona oponçjuðajiem bija labas
iespçjas celt savus reitingus, bet, vai enerìija tiks virzîta
sadarbîbai, nevis konfrontâcijai, redzçsim pavisam drîz.
Domâju, ka vairâkâm partijâm (L1V, arî “Saskaòai”) krietni
noskâdçja Rosïikova gâjiens. Ïoti gribçtos cerçt, ka ievçlçtie
deputâti spçs domât saimnieciski, nevis akli politiski, jo ne
vienmçr partiju viedoklis piemçrojams lokâli. Svarîgi, lai
cilvçki pilsoòa pienâkumu izprastu ne tikai kâ aizieðanu lîdz
vçlçðanu urnâm, bet skatîtos, vçrtçtu un rîkotos, redzot, kâ
darbojas ievçlçtie. Un vçl, protams, ðo vçlçðanu galvenâ
zvaigzne bija balsu skaitîðanas sistçma.

Kâ vçrtçjat vçlçðanu rezultâtus Balvu
novadâ?

Sanita Karavoièika

“Nu ko, viens no ðî gada lielâkajiem notikumiem –

paðvaldîbu vçlçðanas – jau aiz muguras. Daudzi tagad sprieþ

par deputâtu kandidâtiem gan galvaspilsçtâ, kur joprojâm

nerimst netîrâs veïas mazgâðana starp Rîgas mçra krçsla

tîkotâjiem, gan pie mums novadâ. Bet mani joprojâm neliek

mierâ jautâjums par elektroniskâs balsu skaitîðanas sistçmu,

kas vçlçðanu naktî negaidîti nobruka. Sazvçrestîbas teoriju

par ðo tçmu patieðâm daudz un, neliegðos, arî personîgi man

notikuðais raisa daudz un daþâdas pârdomas. Padomâjiet

tikai – tika ieguldîti 12 miljoni eiro (!!!), lai nodroðinâtu

elektronisko balsu skaitîðanu, pirms tam tikâs n-tie eksperti

un komisijas, visu pârbaudîja un testçja, lai darbojas, kâ

nâkas. Un, ðe tev, sistçma pçkðòi òem un neatgriezeniski

uzkaras, un balsis vçlçðanu iecirkòos nâkas skaitît lîdz rîta

ausmai manuâli – kâ senajos, labajos laikos. Interesanta

sagadîðanâs, vai ne? Tiesa gan, VARAM ministre un CVK

vadîtâja atkâpuðâs no amata – galvas ripojuðas. Bet vispâr jau

nav ko brînîties, ka ar katrâm nâkamajâm vçlçðanâm

iedzîvotâju aktivitâte arvien samazinâs. Ja tâ turpinâsies, drîz

neviens vairs neticçs, ka mûsu valstî pastâv demokrâtija un

viss notiek godîgi,” teica Balvu novada iedzîvotâjs.

“Jums zvana vîlusies vçlçtâja, kura grib izteikties par

vçlçðanu rezultâtiem Balvu novadâ. Tie paði vecie vçþi vien

atpakaï kulçs salîduði,” ðâdu îsu un konkrçtu vçstîjumu

redakcijas autoatbildçtâjâ atstâja novada iedzîvotâja.

Atsaucoties uz 10.jûnija laikrakstâ publicçtajâ rakstâ

“Ja tas skar cilvçka dzîvîbu, vairs nav smieklîgi...” SIA

“Balvu un Gulbenes slimnîcu apvienîba” sniegto

komentâru, balveniete Sarmîte Tutiòa vçlçjâs piebilst:

“Kopð kura laika slimnîca drîkst publiski sniegt datus par

slimnieka veselîbas stâvokli? Lai kâda arî sûdzîba bûtu...

Ja no pulksten 8.00 lîdz 20.00 Jûs nezinâjât, kur nogrûst
slimnieku un ar gultu spçlçjât futbolu no vienas  nodaïas

uz otru?”

Nedçïa sâkâs ar patîkamu pârsteigumu – pirmdien saòçmu sveicienus vârda dienâ.

Lai gan ðo dienu parasti nesvinu, ziedi un nelielas dâvaniòas pieðíîra nedçïas sâkumam

îpaðu noskaòu. Otrdiena un treðdiena pagâja darba ritmâ – sakârtoju dokumentus

un strâdâju ar skolçnu, kuram pagarinâts mâcîbu gads, palîdzot atkârtot un

nostiprinât apgûto vielu. Ðîs dienas bija mierîgas un produktîvas. Ceturtdien

un piektdien man priekðâ svarîgi notikumi – piedalos Latvijas Izglîtîbas un

zinâtnes darbinieku arodbiedrîbas izbraukuma padomes sçdç un seminârâ, kur

diskutçsim par bûtiskiem jautâjumiem izglîtîbas sistçmâ. Priecç arî iespçja ðî

pasâkuma ietvaros doties ekskursijâ uz Rîgas pili – vçsturiski un simboliski

nozîmîgu vietu. Piektdienas vakarâ doðos uz Salaspils pilsçtas svçtkiem, kur

uzstâsies Dons – gaidu ðo koncertu ar nepacietîbu. Savukârt nedçïas nogali

pavadîðu Rîgâ pie sava dçla, plânoju arî apmeklçt viòa komandas futbola spçli.

Laiks ìimenei un kopâ bûðana sportiskâ gaisotnç man ir ïoti svarîga. LIGITA BUKOVSKA-POLE, skolotâja

Par bçrnu droðîbu
Iestâjoties siltâkam laikam, arvien

vairâk bçrnu brîvo laiku pavada ârâ,

tostarp izmanto iespçju izmantot ba-

tutus un piepûðamâs atrakcijas. Patç-

rçtâju tiesîbu aizsardzîbas centrs (PTAC)

atgâdina, – lai prieks par aktîvâm no-

darbçm nebeigtos ar traumâm, ir svarîgi

ievçrot droðîbas noteikumus.

Batutu droðîba:

� Pirms iegâdes pârbaudi maríç-

jumu – droðam batutam jâbût ar CE

maríçjumu un atbilstîbas apliecinâ-

jumu standartam EN 71-14.

� Uzstâdi batutus tikai uz lîdzenas

virsmas, mîksta seguma vai zâles, tâlâk

no kokiem, þogiem un citiem ðíçrðïiem.

� Vienmçr izmanto droðîbas tîklu

un regulâri pârbaudi tâ stiprinâjumus.

� Bçrnus nedrîkst atstât bez uzrau-

dzîbas uz batuta.

� Lçkât pa vienam.

� Regulâri pârbaudi batutu teh-

nisko stâvokli – saplîsuðas atsperes,

bojâts batuta virsmas audums vai

metâla daïas var izraisît nopietnas

traumas.

Piepûðamo atrakciju droðîba:

� Pârliecinies, ka atrakcijas uzstâ-

dîtas profesionâli un ir atbilstoði nostip-

rinâtas, gaisa kompresors un vadi nav

brîvi pieejami lietotâjiem.

� Izmanto tikai sertificçtas atrak-

cijas ar atbilstoðiem droðîbas sertifikâtiem

(EN 14960).

� Nepârsniedz norâdîtos svara un

cilvçku skaita ierobeþojumus.

� Lietot tikai pieauguðo uzrau-

dzîbâ – atrakcijâm vienmçr jâbût vismaz

vienam atbildîgajam pieauguðajam,

kurð uzrauga atrakcijas lietoðanu.

� Atbildîgais pieauguðais ir atbils-

toði instruçts par atrakcijas droðuma

Melnais kaíis
Tu manu ceïu pârskrçji kâ kaíis melns
Un manu sirdi aiznesi sev lîdz',
Bet mani tagad augâm naktîm dîda

velns,
Un mans miers un prieks ir nolaupîts.

Tu manu ceïu pârskrçji kâ kaíis melns,
Tavas pçdas svîtru pârvelk tam –
Ceïam, ko iesâku tik labi un tik sen,
Tagad nezinâmas takas jâbrien man...

Divi zaïi smaragdi kâ maldugunis tumsâ
spîd

Un smiedamies aizvilina sev lîdz’...
Ak, tie nav smaragdi, bet melnâ kaía

acis,
Pret kuru varu esmu bezspçcîgs!

Tu manu ceïu pârskrçji kâ kaíis melns,
Tu, burve melnâ samta kostîmâ!
Tu, manu trako piedzîvojumu stâsta

celms,
Malduguòu sçjçja viltîgâ!

Nu sudraba naktîs, kad tik skaisti mçness
spîd,

Kad kaíu opera uz jumtiem skan,
Es arî pa jumtiem gribu skriet tev lîdz’,
Tevi íert aiz melno matu astes, kliedzot:

“Atdod sirdi man!”
NAURIS GEKIÐS

Íirðu ziedu valsis
Íirði ziedos, íirði ziedos, íirði ziedos!
Saldâ smarþa reibina kâ vîns,
Vîns no sârtâm ogâm, ko augïu koks

iedos,
Kad jûlija svelmç dârzi tvîks.

Baltâ putenî ziedlapiòas
Mums visapkârt grieþ maija vçjð,
Un manâ sirdî vairs nav ne miòas
No rûgtuma, kas bija, kad ðíîrâmies

mçs...

Íirði zied un cienâ biðu saimi,
Un kâ bites viòu elpâ reibstam arî mçs...
Vai beidzot esam atraduði laimi?
Kurð gan to vçl zina, ja ne mçs?

Íirði ziedlapas ieber mums matos,
Kâ ðo sniegu atðíirt no tâ, ko deva mums

laiks?
Kvçle mûsu vaigus kâ íirðogas sârto,
Kvçle, kuru nav izdzçsis laiks!

NAURIS GEKIÐS

prasîbâm un iekârtas lietoðanas

noteikumiem.

� Neizmantot stipra vçja laikâ – vçjð

var izraisît atrakcijas apgâðanos pat tad,

ja tâ ir nostiprinâta.

PTAC aicina vecâkus rîkoties atbildîgi

– pirms ïaut bçrnam izmantot atrakciju,

pârliecinâties, ka tâ ir droða!

EVA EGLÎTE

Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.
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Pabeigtas mâcîbas medicînas koledþâ

“Izvçlçjos kïût par feldðeri (ârsta palîdzi), jo dzîves
laikâ nâcâs paðai vçrsties pçc palîdzîbas, un tajâ brîdî
sapratu, ka vçlos sniegt palîdzîbu citiem,” teic Latvijas
Universitâtes P.Stradiòa medicînas koledþas (Rçzeknç)
studiju programmas “Ârstniecîba” absolvente  ANNIJA
STÇRNIECE no Rugâju pagasta.

Vai jau bçrnîbâ sapòojât par darbu medicînas
jomâ?

– Jâ, medicîna man interesçja jau kopð bçrnîbas, taèu

sâkumâ tas bija vairâk kâ sapnis, nevis skaidrs mçríis. Pie

ârstiem devos bez bailçm, sapratu, ka tie ir cilvçki, kas var

palîdzçt. Mâcîties medicînu ar laiku kïuva par îstu vçlmi –

darît darbu, kur redzi tâ nozîmi katru dienu. Neviens îpaði

neieteica ðo virzienu, kâ arî neviens no ìimenes nav medicînas

personâls. Man ïoti patika doma, ka varçðu bût tâ cilvçka

vietâ, kurð palîdz, kad kâdam ir grûti. Tas dod milzîgu ganda-

rîjumu.

Kâ, mâcoties skolâ, veicâs ar bioloìijas un íîmijas
apgûðanu?

– Esmu beigusi Rugâju vidusskolu. Tur man vienmçr patika

bioloìijas stundas, vairâk gan interesçja mâcîba par cilvçku,

nevis dzîvniekiem vai augiem. Íîmija gan prasîja lielâku

piepûli, un tas nebija mans mîïâkais mâcîbu priekðmets. Ja

pievçrsu vairâk uzmanîbas mâcîbu stundai, arî íîmija ðíita

interesanta. Kopumâ skolâ atzîmes man bija labas. Skolotâji

viennozîmîgi spçlçja lielu lomu ne tikai vidusskolâ, bet arî

koledþas vidç. Ir svarîgi, kâ skolotâjs pasniedz savu priekðmetu,

vai spçj to paskaidrot skolçniem saprotamâ veidâ. Protams,

paðam papildus ir cîtîgi jâmâcâs, arî ârpus skolas.

Kâdi bijuði mâcîbu gadi koledþâ?
– Studijas medicînas koledþâ nebija vieglas, bet esmu

veiksmîgi tâs pabeigusi. Koledþâ sapratu, ka izvçlçjos pareizo

virzienu. Pirmâs nedçïas bija mulsinoðas – daudz jauna, nezi-

nâma. Liels pluss ir mâcîbu prakse – iespçja mâcîties reâlâ

vidç. Tas dâvâ pârliecîbu un arî motivâciju mâcîties vairâk.

Medicîna bûs jâmâcâs nepârtraukti, un daudz, kas pavisam

noteikti nav viegli.

Kuras nodarbîbas koledþâ ðíita interesantâkâs,
kuras – grûtâkâs?

– Koledþâ studçjot, man visvairâk patika viss, kas saistîts ar

reâlo darbu, piemçram, procedûru tehnika, kur mçs apguvâm

daudzas praktiskas iemaòas. Ðâdos priekðmetos sapratu, kâ

teorija pârtop praksç. Kâ grûtâkais mâcîbu priekðmets varçtu

bût farmakoloìija – ïoti daudz vielu un medikamentu nosau-

Rûpes par veselîbu sâkas ar disciplînu

Kiprâ. Annijai patîk ceïot, bet ikdienâ – rûpçties par pacientu

veselîbu. Darbs lielâkoties rit Balvu novadâ, bet vadîba sûta

strâdât arî uz citâm brigâdçm, piemçram, uz Lubânu.

kumu, kur katra nianse ir svarîga. Taèu pamats manai izvç-

lçtajai profesijai ir neatliekamâ palîdzîba, kas arî ir  svarîgâkais

mâcîbu priekðmets, kurð jâapgûst un kur nepiecieðams regulâri

atkârtot gûtâs zinâðanas.

Kâ pavadât brîvo laiku?
– Brîvo laiku cenðos izmantot lietderîgi, bet studiju laikâ tâ

bija pavisam maz, jo papildus strâdâju divos darbos – gan

slimnîcâ, gan neatliekamâs medicîniskâs palîdzîbas dienestâ

(NMPD). Cenðos vismaz reizi gadâ doties kaut kur ârpus Latvi-

jas robeþâm. Ceïojumos îpaði patîk miers, zinot, ka var ne-

daudz atpûsties, apskatîties, kâ dzîvo citi ïaudis, pagarðot

kaut ko, kas nav çsts. Kalnos kâpt, piemçram, man îsti nepatîk,

ja nu vienîgi vakaros, bet karstâ laikâ ne pârâk. Labâk tâ vietâ

izvçlçtos aizbraukt uz kâdu interesantu zoodârzu vai vienkârði

sauïoties pludmalç.

Patîk dzîvnieki?
– Jâ, bet ðobrîd mâjâs man nav dzîvnieka, jo îsti nebûtu

laika par to rûpçties, taèu nâkotnç gribçtu iegâdâties mazu

sunîti.

Vai zinât, kur strâdâsiet nâkotnç?
– Pagaidâm turpinâðu darbu gan slimnîcâ, gan NMPD.

Slimnîcâ darbu sâku pavisam agri – studiju pirmajâ kursâ –

novembrî sâku kâ sanitâre, ðobrîd esmu ârsta palîgs, taèu

NMPD strâdâju aptuveni gadu. Strâdâjot un studçjot, visu

bija grûti apvienot, tomçr, esot darbâ, iemâcîjos lietas, kuras

varbût nebûtu tik labi apguvusi, lasot tikai teoriju.

Kâds bija pirmais izsaukums, kurâ devâties?
– Savu pirmo izsaukumu NMPD neatceros, to jau ir bijis

ïoti daudz, bet zinu, ka izsaukumâ nekâ dzîvîbai bîstama

nebija un pacientu atstâjâm mâjâs. Tomçr, saòemot izsau-

kumu, protams, bija uztraukums. Lai arî satraukums ir

saglabâjies vçl aizvien, tomçr ar laiku tas mazinâs. Protams, ir

arî atðíirîba, kâds ir izsaukuma motîvs.

Kas lielâkoties ietekmçs darbavietas izvçli –
dzîvokïa pieejamîba, infrastruktûra, atpûtas iespçju
daþâdîba, dzimtâs vietas tuvums, atalgojums?

– Strâdâjot svarîga ir saskaòa kolektîvâ, kolçìi, ar kuriem ir

viegli veikt komandas darba pienâkumus. Tâdi kolçìi man ir

arî ðobrîd. Protams, arî atalgojums ir svarîgs, bet ðâdu profesiju

nedrîkst izvçlçties atalgojuma dçï. Darbavietas man ir salî-

dzinoði tuvu dzîvesvietai, kâ arî ir paðai savs transports.

Kâ pavadîsiet vasaru?
– Ðovasar galvenais mçríis ir izlemt, vai rudenî turpinât

studçt medicînu, vai strâdât un iegût vairâk zinâðanu, atliekot

studijas uz gadu.  Vçl arî domâju, ko studçt tâlâk – vairâk

Lappusi sagatavoja A.Socka

Îsumâ
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koncentrçties uz ambulatoro darbu vai neatliekamâs

medicîniskâs palîdzîbas darbu. Tâ kâ studijas ir nesen pabeig-

tas, varu strâdât un pârdomât savu izvçli.

Vai kâds no tuviniekiem konsultçjas ar Jums
veselîbas jautâjumos?

– Jâ, tagad arvien bieþâk. Gan par simptomiem, gan medi-

kamentiem, gan par to, pie kâda ârsta vçrsties. Ir patîkami,

ka uzticas, bet vienmçr saku – konsultâcija ar ârstu paliek

prioritâte.

Kâ vçrtçjat medicînas pakalpojumu pieejamîbu?
– Ja man jâvçrtç medicînas pakalpojumu pieejamîba savâ

dzimtajâ pusç, protams, ir ârstu trûkums, varbût arî pârâk

garas rindas pie speciâlistiem. Tomçr teikðu tâ, – ja ir problçma,

un tâ tiek laicîgi risinâta, tad to visdrîzâk arî atrisinâs. Daudz

kas atkarîgs no paða pacienta.

Kâ ieteiktu ikvienam rûpçties par veselîbu?
– Manuprât, rûpes par veselîbu sâkas ar disciplînu paðam

pret sevi. Ne jau tikai tad, kad kaut kas sâp, bet ikdienâ – ar

kustîbâm, sabalansçtu uzturu, labu miegu un regulârâm

veselîbas pârbaudçm.

Meklçjam atbildi

“Esmu pamanîjis, ka Lazdukalna pagastâ notiek
valsts ceïa remontdarbi. Vçlos uzzinât, kas strâdâ uz
ceïa un kâdi darbi tur ir paredzçti,” interesçjâs laikraksta
lasîtâjs.

Valsts sabiedrîbas ar ierobeþotu atbildîbu  “Latvijas Valsts

ceïi” Komunikâcijas daïas vadîtâja ANNA KONONOVA

skaidro, ka valsts vietçjâ autoceïa V481 Rûbâni–Primenes

posmâ 0,076 –5,140 km, no krustojuma ar P36 Rçzekne–

Gulbene lîdz krustojumam ar V463 Pâliòi–Gailîði, notiek

seguma atjaunoðana: “Darbus plânots pabiegt vasaras vidû,

tos veic SIA “Valkas ceïi”, apakðuzòçmçji SIA “SORMA” un

SIA “KMK Projekts”. Darbu ietvaros tiek nozâìçti nokaltuðie

Kâdi darbi notiek uz autoceïa?
un satiksmei bîstamie koki, izzâìçti krûmi un koku zari,

uzlabojot ceïa pârredzamîbu un satiksmes droðîbu. Ðovasar

sakârtos arî ûdens atvadi, nomainîs sabrukuðâs caurtekas,

izbûvçs nobrauktuves, sakârtos autobusu pieturas un

platformas, izbûvçs pamata nesoðo kârtu 15cm biezumâ no

drupinâtâs grants, paredzçta ar saistvielâm nesaistîtu blîvu

segas pamatu kârtu gruntçðana, íîlçtâ vienkârtas virsmas

apstrâde uz asfalta seguma 0,076 lîdz 1,030 km un divkârtu

virsmas apstrâde uz grants pamatnes no 1,030 lîdz 5,140 km.”

Kopâ ar citiem remontdarbiem uz autoceïa nomainîs arî

saplaisâjuðâs un nolietojuðâs ceïa zîmes un uzklâs horizontâlo

maríçjumu. Taujâta par remontdarbu izmaksâm,

A.Kononova atklâj, ka tie ir 624 005,76 eiro.

Autobusu pietura. Remontdarbu laikâ pamazâm sakârto

autobusu pieturas un platformas pie Eglaines pamatskolas.
Caurteka. Nomainîtas vairâkas caurtekas un izbûvçtas

nobrauktuves.
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Pudeles, pildspalvas un rokdarbi
Baltinavas bibliotçkâ,

kâ atklâj bibliotçkas

vadîtâja Sarmîte Bukða,

aizvadîtajâ nedçïâ ap-

skatei uzliktas trîs jaunas

izstâdes. Viena no tâm

ir dekupçto pudeïu iz-

stâde, kurâ aplûkoja-

mas 85 dekupçtas pu-

deles, otrâ skatâma

pildspalvu kolekcija, kas

sastâv no vairâk nekâ 500 pildspalvâm. Abu izstâþu

autore ir Emerita Brenèeva. Visu jûniju bibliotçkas sienas

rotâs un acis priecçs arî treðâ izstâde – Baltinavas vidus-

skolas skolotâjas Ivetas Gabrânes vadîtâ auðanas pulciòa

dalîbnieku darbi. Izstâdç “Austi stâsti”, kâ stâsta I.Gabrâ-

ne, apskatâmas spilventiòu pamatnîtes jeb mazie lupatnie-
ciòi, kur katrs auðanas pulciòa dalîbnieks radîjis savu

unikâlo lîniju ritmu – savu svîtru kodu, meklçjot sev

tuvâko krâsu salikumu: “Skolçni darbus auda tradicionâ-

lajos auþamajos stâvos, apgûstot auðanas pamatprasmes

– saskaòotu roku un kâju kustîbu, materiâla izvçli un

rakstu veidoðanu. Izstâde ir apliecinâjums gan radoðajam

darbam, gan vçlmei saglabât un turpinât senâs tekstîliju

darinâðanas tradîcijas.” Pats svarîgâkais, kâ uzsver

S.Bukða, bibliotçkas apmeklçtâji var ne tikai aplûkot un

apbrînot izstâdes, bet arî izvçlçties sev tîkamo lasâmvielu

no piedâvâtâ jaunâko grâmatu klâsta. Paralçli izstâdçm

un ikdienas darbam notiek gatavoðanâs radoðajâm

darbnîcâm ìimençm ar bçrniem “Saulgrieþu ritulî”,

pasâkums gaidâms 21.jûnijâ.
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Viïakas jaunieðu mâjâ

V4. Piektdiena  �   2025. gada 13. jûnijs Pieredze

Noslçdzoties Balvu novada Bçrnu un jaunieðu
centra (BNBJC) Viïakas Jaunieðu mâjas rîkotajai
nometnei “Velo misija: Startç droði!”, 19 novada skolçni
pçc veiksmîgas Ceïu satiksmes droðîbas direkcijas
(CSDD) eksâmena nokârtoðanas ieguvuði velosipç-
distu apliecîbas, kïûstot par droðiem un zinoðiem ceïu
satiksmes dalîbniekiem.

Viïakas jaunieðu mâjas vadîtâja Þaklîna Orlovska stâsta,

ka nometnes “Velo misija: Startç droði!” ideju izdomâja vienâ

vakarâ: “Sapratu, ka nometnei vajadzîga kaut kâda pievie-

notâ vçrtîba, tâdçï nolçmâm apjautâties CSDD, kâdas ir

skolçnu iespçjas nokârtot eksâmenu velosipçdista apliecîbas

saòemðanai. Izrâdîjâs, noslçdzot lîgumu ar CSDD (ko mçs

kopâ ar kolçìi Sendiju Zarembu arî izdarîjâm, kïûstot par

CSDD likumîgajâm pârstâvçm ar tiesîbâm pieòemt

eksâmenu), tas ir pilnîbâ bez maksas.” Þ.Orlovsku patîkami

pârsteidza, cik liels procents nometnes dalîbnieku nokârtoja

ðo eksâmenu un drîzumâ saòems velosipçdistu apliecîbas: “Ja

bijâm plânojuði, ka eksâmenu nokârtos vismaz 80% nometnes

dalîbnieku, tad, pateicoties mûsu cîtîgajam darbam, pierâ-

dîjâm, ka var arî labâk. Ðo eksâmenu nokârtoja 90% skolçnu

– no 20 dalîbniekiem apliecîbas iegûs 19. Savukârt  bçrnam,

kurð eksâmenâ pârsniedza pieïaujamo kïûdu skaitu tikai par

vienu kïûdiòu, bûs iespçja to nokârtot atkârtoti nâkamajâ

nedçïâ.”

Palîgu netrûka
Þ.Orlovsku priecç fakts, ka saturîgu nedçïu jaunieðu mâjâ

pavadîja ne tikai Viïakas bçrni, bet arî skolçni no Brieþuciema,

Ðíilbçniem, Rekovas un pat Balviem. Nometnes darbâ neat-

sveramu ieguldîjumu sniedza arî brîvprâtîgie palîgi. “Mans

galvenais palîgs bija kolçìe Sendija. Lielu paldies gribu teikt

Sandras Loèmeles bçrniem Raivo un Þanetei, kuri mums

regulâri izpalîdz. Nometnes darba organizçðanâ mums

pievienojâs arî Rekavas vidusskolas skolnieces Samanta Sliðâne

un Loreta Kamzola. Palîgâ nâca arî Madara Ðmite un pat

gulbeniete Viktorija, kuru nometnes darbâ iesaistîja drau-

dzene. Palîdzçja arî mûsu Eiropas brîvprâtîgie jaunieði no

Vâcijas – Nikolajs un Johanna,” savus atbalstîtâjus uzskaita

nometnes vadîtâja.

Jaunieðu mâjâ pavadîtajâs piecâs dienâs bçrni apguva gan

teorçtiskâs zinâðanas, gan praktiskâs braukðanas iemaòas.

“Dalîbnieki izmçìinâja braukðanu starp konusiem, straujo

bremzçðanu, krustojumu izpratni, iemâcîjâs ceïa zîmes utt.

To visu apvienojâm ar izklaidçm – komandas darbu, daþâ-

dâm stafetçm, radoðajâm darbnîcâm, makðíerçðanu, spor-

tiskâm aktivitâtçm u.c. Centâmies, lai katrai dienai bûtu kâda

pievienotâ vçrtîba,” uzsver nometnes vadîtâja. Þ.Orlovska

priecâjas arî par atgriezenisko saiti no vecâkiem, kuri apgalvoja,

ka mâjâs bçrniem vairs nepietika spçka blçòoties. Viòa

pateicîga arî kafejnîcai “Pierobeþa”, kas nodroðinâja garðîgas

pusdienas.

Nometnes pçdçjâ “Ìimeòu dienâ” pçc veiksmîgi nokârtota

teorijas un braukðanas eksâmena, kas norisinâjâs Viïakas

vidusskolâ, dalîbnieki kopâ ar vecâkiem kârtîgi nosvinçja gûtos

panâkumus. Jautrîbai uz piepûðamajâm atrakcijâm, “Ðkladu”

burgeru çðanai un SPA procedûrâm karstajâ kublâ netraucçja

pat pçkðòi uznâkusî pçrkona lietusgâze. Nometnes dalîbniekus

iepriecinâja arî saòemtâs dâvanas, jo seviðíi vçrtîgâs velo-

braucçju íiveres.

Gandarîti par paveikto
10-gadîgais Edgars no Viïakas ir pieredzçjis nometòu dalîb-

nieks. Arî ðoreiz Viïakas Jaunieðu mâjâ viòð jutâs tikpat labi

kâ iepriekð. Turklât ðai nometnei bija îpaða pievienotâ vçrtîba,

jo iegûta velosipçda vadîtâja apliecîba. Bûdams aizrautîgs

velobraucçjs ar seðu gadu stâþu, Edgars eksâmenu nokârtoja

bez lielâm pûlçm. Savukârt reizçs, kad nebrauc ar velosipçdu,

puisis labprât spçlç daþâdas spçles kopâ ar draugiem.

Edgara skolasbiedrs un vienaudzis Ervîns nometnei pieteicâs

vairâku iemeslu dçï: “Viens no iemesliem – jo man vasarâ nav

ko darît. Otrs – gribçju iegût velosipçda vadîtâja apliecîbu.

Prieks, ka ðodien veiksmîgi nokârtoju eksâmenu, kaut gan

tests nebija viegls.” Ervîns apgalvo, ka ðîs vasaras plâns ir

iemâcîties jaunus trikus uz velosipçda. Puisis vienmçr ar lielu

prieku apmeklç jaunieðu mâju: “Man te viss patîk.” Ervîns

slavç arî pusdienas, ko nometnes dalîbnieki ik dienu baudîja

vietçjâ kafejnîcâ “Pierobeþa”: “Tagad zinâðu, kur varu garðîgi

Nometne ar pievienoto vçrtîbu

paçst.”

Brîvprâtîgâ jauniete Samanta Sliðâne Viïakas Jaunieðu mâjas

rîkotajâs bçrnu nometnçs palîdzçjusi arî iepriekð. “Man ir

interesanti pavadît laiku ar bçrniem,” apgalvo jauniete.

Samanta priecâjas, ka nometnes dalîbnieki bija paklausîgi un

pieklâjîgi. Lai gan divriteòa vadîðanas apliecîbas Samantai

nav, ðovasar viòa plânot spert soli augstâk – iegût autovadîtâja

tiesîbas. Viena no viòas galvenajâm iecerçm ir labi atpûsties

pçc grûta mâcîbu gada, jo nâkamvasar bûs jâkârto vidus-

skolas absolvçðanas eksâmeni.

Nometnes dalîbnieces Agnetas mamma Daina no Viïakas

atklâj, ka meita vienmçr labprât iesaistâs Viïakas Jaunieðu

mâjas nometnçs: “Viòai ðeit ïoti patîk.” Mamma uzskata, ka

iegûtâ velosipçda vadîtâja apliecîba meitai ïaus droðâk justies

uz ceïa. Kaut gan arî iepriekð viòa bijusi prasmîga velobraucçja,

tagad Agneta varçs braukt arî pa ceïu, ja pati to vçlçsies.

“Protams, pasekoðu, lai galvâ vienmçr ir íivere,” piebilst

Agnetas mâmiòa. Daina slavç lieliski organizçtâs jaunieðu

mâjas nometnes: “Bçrni te vienmçr ir ïoti labi pieskatîti,

pavada laiku bez telefoniem. Abas ar meitu esam ïoti

apmierinâtas.”

Netraucçja pat lietus un
pçrkons. Lai gan

velobraucçju apliecîbas

CSDD atsûtîs tikai pçc

divâm nedçïâm, piektdien

“Ìimeòu dienâ” nometnes

dalîbnieki kopâ ar

brîvprâtîgajiem palîgiem un

vecâkiem kârtîgi nosvinçja

gûtos panâkumus. Jautrîbai

netraucçja pat pçrkona

negaiss.

Labprât paliktu te
ilgâk. 10-gadîgâ

Mihaçla no Rekavas

vidusskolas ðajâ

nometnç labprât

pavadîtu vçl vismaz

piecas dienas. Lai gan

mâcîties un izklaidçties

bija jautri, meitene

apgalvo, ka eksâmena

kârtoðana tomçr

sagâdâja grûtîbas:

“Man bija ïoti liels

stress.” Toties jo lielâks

prieks pçc eksâmena

bija izklaidçties uz

piepûðamajâm

atrakcijâm un çst burgerus. “Nometne bija forða. Varçju

iepazîties un iegût jaunus draugus. Te ir forði brîvprâtîgie

un ïoti interesantas aktivitâtes,” apgalvoja Mihaçla, kura

Viïakas Jaunieðu mâjas nometnçs piedalîjusies arî

iepriekðçjâ vasarâ un labprât to darîtu vçl.

Ne tikai interesanti, bet arî
lietderîgi. 17-gadîgais

Raivo Loèmelis brîvprâtîgo

darbu Viïakas jaunieðu

mâjâ veic regulâri: “Man

patîk palîdzçt, patîk

darboties ar bçrniem,

iemâcît viòiem kaut ko

jaunu. Ðajâ nometnç

palîdzçju iemâcîties ceïu

satiksmes noteikumus un

droðu brukðanu, lai uz ceïa

viòi jûtas droðâk.” Raivo

pats ir pieredzçjis

velobraucçjs, bet 15 gadu vecumâ nokârtojis arî mopçda

vadîðanas tiesîbas, tâdçï puisis varçja atbildçt uz

skolçnu uzdotajiem jautâjumiem. Jaunietis neslçpj, ka arî

viòam paðam brîvprâtîgais darbs sniedz jaunu pieredzi

un iespçju iepazît jaunus cilvçkus.

Izveido neparastas
pierakstu klades. Ar

mâkslîgâ intelekta

palîdzîbu, apvienojuði

multfilmu tçlus ar bçrnu

portretiem, katrs nometnes

dalîbnieks izveidoja îpaðu

mâcîbu kladi, kurâ veica

pierakstus par dienas gaitâ

apgûto. “Bçrni tur pildîja

teorijas darba lapas,

pierakstîja jautâjumus, uz

kuriem nezina atbildes, utt.

Paòçmuði klades uz mâjâm, viòi varçja atkârtot apgûto,”

stâsta jaunatnes darbiniece Sendija Zaremba. Viòa

atklâj, ka nometnç bçrni ne tikai mâcîjâs, bet piedalîjâs

radoðajâs darbnîcâs, makðíerçja un spçlçja spçles.

Katru dienu bçrni veltîja laiku arî izmçìinâjuma testu

pildîðanai, lai pârliecinâtos, pie kuriem jautâjumiem

jâpiestrâdâ cîtîgâk.

Forða dâvana. 12-gadîgâ balveniete Rçzija (no kreisâs)

ïoti priecâjâs par dâvanâ saòemtajâm íiverçm, kuras kopâ

ar draudzeni Aneti no Viïakas uzreiz arî pielaikoja.

Interesantâkâ daïa. Lai veiksmîgi nokârtotu CSDD

eksâmenu, bçrni apguva ne tikai ceïu satiksmes notei-

kumus, bet pilnveidoja arî braukðanas iemaòas, kas,

protams, bija daudz aizraujoðâk.

Lappusi sagatavoja I.Tuðinska, foto – A.Kirsanovs
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Bçrnu vasaras nometnes

Balvu novada Bçrnu un jaunieðu centrâ (BNBJC)
no 2. lîdz 6.jûnijam norisinâjâs dienas nometne
“Brînumu laboratorija”, kurâ 20 bçrni izmantoja iespçju
saturîgi un interesanti pavadît vienu brîvlaika nedçïu.
Nometne “Brînumu laboratorija” bija nozîmîgs
izglîtojoðs un attîstoðs pasâkums, kas veicinâja bçrnu
vispusîgu attîstîbu ârpus skolas vides.

Nometne “Brînumu laboratorija” nodroðinâja droðu,

pozitîvu un atbalstoðu vidi, kurâ bçrni attîstîja sociâlâs

prasmes, stiprinâja paðapziòu, apguva jaunas zinâðanas un

prasmes, kâ arî jçgpilni pavadîja brîvo laiku. Nometnç

pavadîtajâs piecâs dienâs dalîbnieki iepazina viens otru,

veidoja radoðus meistardarbus un spçlçja komandu spçles,

veicinot saliedçtîbu, komunikâcijas un sadarbîbas prasmes.

Sâkumâ bçrni kopâ ar pieauguðajiem palîgiem izstrâdâja

nometnes iekðçjâs kârtîbas noteikumus un uzmeistaroja

krâsainu nometnes karogu, izpauþot katrs savu indivi-

dualitâti. Aizvadîtajâ nedçïâ dalîbnieki piedalîjâs foto

orientçðanâs sacîkstçs Lâèa dârzâ, ar aizrautîbu meklçja izeju

no “Escape room” jeb “Izlauðanâs istabas”, ko Eiropas brîv-

prâtîgais Nikolajs bija izveidojis turpat jaunieðu centrâ,

piedalîjâs eksperimentu kaleidoskopâ, devâs pârgâjienâ uz

Veco parku un atpûtâs piknikâ. Viens no aizraujoðâkajiem

piedzîvojumiem bija vizinâðanâs ar plostu “Vilnîtis” Balvu

ezerâ. Neizpalika arî daþâdas radoðas un aktîvas nodarbîbas,

simulâcijas spçles, izzinoða nodarbîba par droðîbu uz ûdens

un peldçðanâs Balvu peldbaseinâ.

Nometne noslçdzâs ar aizraujoðu ekskursiju uz Alûksni,

kur bçrni apmeklçja ekspozîciju “Alûksnes Bânîða stacija”,

iesaistoties interaktîvâs spçlçs, kâ arî izpçtîja  Alûksnes muiþas

parku un salu. “Nometnç bçrni priecâjâs par kopâ bûðanu,

ieguva jaunus draugus un atmiòas, jo katrs piedzîvojums

dara mûs bagâtâkus. Paldies visiem nometnes “Brînumu

laboratorija” dalîbniekiem, pedagogiem un atbalstîtâjiem! Lai

visiem kopâ saulaina un brînumiem pilna vasara!” novçl

nometnes organizatores – BNBJC jaunatnes darbinieces.

Katra diena kâ jauns brînums

No 2. lîdz 6.jûnijam Balvu sâkumskolas vasaras nometne “Raibâs  dienas” pulcçja
25 novada bçrnus vecumâ no 7 lîdz 9 gadiem, kuri piecas dienas veltîja dabas un
augu izpçtei. Par nometnes dalîbnieku labsajûtu rûpçjâs skolotâjas Iveta Kacçna,
Gunta Blauma un Modrîte  Markova.

Nometnes vadîtâja Iveta Kacçna atklâj, ka ðoreiz izvçlçtâ tçma bija “Iepazîsti Latvijas dabu”.

Jau pirmajâ nometnes dienâ, iepazinuðies viens ar otru, bçrni devâs izpçtît skolas apkârtni un

ievâkt augus herbârijam, kâ arî piedalîjâs radoðajâs darbnîcâs. Nâkamajâs dienâs nometnes

dalîbnieki ne vien turpinâja ievâkt un kaltçt daþâdus augus saviem herbârijiem, bet iepazina

arî augu garðas, nobaudot liepziedu, mâllçpeòu, gaiïbiksîðu, kumelîðu un aveòu tçjas. “Tçjas

iegarðojâs pat tiem, kuri agrâk tâs nebija dzçruði,” gandarîta skolotâja I.Kacçna. Viòa atklâj,

ka viena no aizraujoðâkajâm nodarbçm izrâdîjâs “apslçptâs mantas” ( “Èupa Èups” konfekðu)

meklçðana. Savukârt nedçïas vidû bçrni apmeklçja uzòçmumu “Madonas karameles”, kur

katrs no viòiem izmantoja iespçju izlocît trîs krâsainas karameles paðu izvçlçtâs formâs. Pçc

tam balvenieði ar interesi izpçtîja Kalsnavas arborçtumu, kur ne vien izbaudîja krâðòo

rododendru ziedçðanas laiku, bet izpçtîja arî daudz iepriekð neredzçtu koku un augu. Pçc tam

nometnes dalîbniekiem bija iespçja pavçrot apkârtni no skatu toròa. Savukârt ceturtdien

bçrni turpinâja veidot herbârijus, pabeidzot krâsot kokus un pielîmçjot tiem atbilstoðas,

iepriekð izkaltçtâs koku lapas. Nometnes laikâ neizpalika arî rotaïas un spçles, kas palîdzçja

atpûsties pçc cîtîgâs dabas izzinâðanas un zîmçðanas. Piektdien – sporta dienâ – bçrni dabûja

Pçta un izzina dabu

Jautri un saturîgi pavadîts laiks. Balvu sâkumskolas vasaras nometnç “Raibâs dienas”

bçrni uzzinâja daudz jauna par dabas daudzveidîbu.

kârtîgi izkustçties, pârvarot ðíçrðïu joslas un piedaloties stafetçs, kâ arî apmeklçjot Balvu

peldbaseinu. Noslçgumâ, saòçmuði skaistas medaïas un saldumus, kâ arî paðu izveidotos

herbârijus, bçrni priecîgi un gandarîti devâs katrs uz savâm mâjâm.

Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

Top krâsainas kolâþas. Vâcu brîvprâtîgâ jauniete

Johanna organizçja radoðo darbnîcu, kurâ tâs dalîbnieki

no krâsainiem papîriem veidoja daþâdas vasaras ainavas.

Kuras komandas tornis ir visaugstâkais? Vienâ no

nodarbîbâm, ïaujot izpausties azartiskajam garam, tika

pârbaudîta arî bçrnu spçja sadarboties. Sadalîjuðies èetrâs

komandâs un saòçmuði vienâdu daudzumu daþâdu

materiâlu, nometnes dalîbnieki sacentâs, meistarojot

visaugstâkos un visstabilâkos toròus.

Visstiprâkais.
Dodoties

pârgâjienâ uz

Veco parku,

èakls izpalîgs

meitençm

izrâdîjâs

Rinalds

Íerìis, kurð,

nesot vairâkas

mugursomas

vienlaikus,

pierâdîja, ka ir

îsts

dþentlmenis.

Svaigâ gaisâ garðo labâk. Piknika laikâ Vecajâ parkâ

bçrni uz ugunskura cepa desiòas un zefîrus, kas pçc

intensîvas pastaigas ðíita îpaði gardi.

Kâda ir sajûtas, vadot vilcienu? Daudz jauna par

dzelzceïu un vilcieniem bçrni uzzinâja Bânîða muzejâ.

Vienâ no atrakcijâm nometnes dalîbnieki ar interaktîvo

briïïu palîdzîbu iejutâs lokomotîves vadîtâja lomâ.
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Îsumâ Izveido grâmatu klubiòu

V6. Piektdiena  �   2025. gada 13. jûnijs StarpBrîdis

Rugâju vidusskolâ mâcîbu gada noslçguma pasâkumâ
vairâki skolçni un viòu aktivitâtes saòçma daþâdas
nominâcijas. Vienai no nominâcijâm –   “Gada notikums”
– bija izvirzîta 11.klases jaunieðu aktivitâte “Grâmatu
klubiòð”. Aktivitâtes odziòa ir tâ, ka jaunieði lasa grâmatas

angïu valodâ.

Klubiòu izveidoja skolniece Paula Lûcija Maderniece. Vienâ

vakarâ viòa izveidoja  “WhatsApp” grupu, sapulcçjot draugus,

kuriem patîk lasît grâmatas, un paskaidroja, kâpçc radusies doma

par grupu. Klubiòð dibinâts 20.septembrî, tajâ piedalâs seði

dalîbnieki: Gerda Sietniece, Paula Lûcija Maderniece, Dairis

Stivriòð, Madara Dokâne, Megija Bondare un Laura Dârzniece.

Kâ jaunieði izdomâ, kâdu ârzemju literatûras darbu lasît? Mâjâs

sameklç trîs grâmatu nosaukumus, ko ir vçlme izlasît, un, kad

sapulcçjas, uzraksta uz lapiòâm un samet kaudzîtç trîs izvçlçtos

darbus. Tad katrs iet pa apli un izvçlas vienu no lapiòâm. Uz tâs

Lasa grâmatas angïu valodâ

DAIRIS: – Pçc manâm

domâm, klubiòð tik labi

darbojas, jo visi jau esam

pazîstami un visiem grâmatas ir

labs laika patçriòð. Klubiòð ir ïoti

vçrtîgs pieredzei, jo katrs varam

izteikt savu viedokli, iepazît

grâmatas un daþâdus literatûras

þanrus, ko ikdienâ, iespçjams,

nelasîtu. Darboðanâs klubiòâ

man palîdzçs nâkotnç vieglâk

un skaidrâk izteikt savu

viedokli, efektîvâk analizçt

tekstu un, protams, attîstît personîbu.

Kâ vçrtçjat grâmatu klubiòa darbîbu?
GERDA: – “Lasîtâjs nodzîvo

tûkstoð dzîves pirms nomirst.

Cilvçks, kurð nelasa, izdzîvo tikai

vienu,” teicis amerikâòu

rakstnieks Dþordþs R.R.Mârtins.

Tas ir citâts, par kuru iedomâjos

ikreiz, kad atveru jaunu

grâmatu. Lasot rodas daudz

gan pozitîvu, gan negatîvu

emociju. Prieks, ka man ir

draugi un iespçja piedalîties

grâmatu pulciòâ, kur visas ðîs

emocijas var un ir vçlams

izpaust, kâ arî saòemt pretî citus

viedokïus par kopîgi izlasîto. Pulciòð man daudz ko sniedz,

piemçram, lasîðana angliski man dod iespçju paplaðinât

savas zinâðanas un vârdu krâjumu ðajâ valodâ, turpretî

mûsu diskusijas par grâmatâm ïauj man brîvi izpaust savas

domas un mâca uzklausît, kâ arî òemt vçrâ citu viedokïus.

Tâ kâ mçs grâmatas izlozçjam, dalîba klubiòâ dâvâ iespçju

iedziïinâties arî tâdos þanros, kurus nekad nebûtu lasîjusi. Tas

ïauj man bût atvçrtâkai jaunâm domâm un veicina

komunikâcijas prasmes. Augstu novçrtçju Paulas

organizatoriskâs spçjas, jo tikðanâs reizes vienmçr ir

pârdomâti saplânotas, katru reizi ir izdomâti jautâjumi, uz

kuriem bûs jâadbild. Klubiòa dalîbnieki ir motivçti lasîðanai,

kâ arî labprât un ar prieku iesaistâs diskusijâs.

MEGIJA: – Mûsu klubiòa

darbîba sniedz man iespçju bût

daïai no kopienas, kurâ varu ne

tikai lasît, bet arî diskutçt par

redzçto un dzirdçto. Tas ïauj

man labâk izprast literatûras

daudzveidîbu un iedziïinâties

daþâdos tematos. Diskusijâs

varu iemâcîties ieklausîties citu

viedokïos, attîstît prasmi domât

kritiski un atvçrties jaunâm

idejâm. Ðâda veida aktivitâtes

palîdz man augt gan personîgi,

gan profesionâli. Ðodien tas

sniedz man jaunu skatîjumu un jaunas domas, bet nâkotnç

iedos drosmi un prasmes, kas var palîdzçt sasniegt mçríus.

LAURA: – Mûsu klubiòa

darbîba ir labi sakârtota,

katrai tikðanâs reizei viss ir

saplânots pa punktiem.

Visi iesaistâmies ar

entuziasmu, jo lasît

grâmatas ir nodarbe, kas

patîk un saista. Grâmatâs

ir brînumaina pasaule,

kurâ pazûdi, lîdzko paòem

rokâs lasâmvielu.

Literatûra man dâvâ

iespçju fantazçt un lidot

iztçles pasaulç, sekot

grâmatu varoòu dzîvei, pârdzîvot tâs paðas emocijas un

sajûtas, ko viòi izjût. Klubiòð dod iespçju izpaust savas

pârdomas cilvçkiem, kas saprot grâmatu skaistumu un

nekritizç. Darbîba klubiòâ ir noderîga nâkotnei, jo

spçðu brîvi paust savu viedokli, labâk sadarboties

kolektîvâ, kâ arî papildinâðu izlasîto grâmatu sarakstu.

MADARA: – Lîdz ðim

nebiju darbojusies ðâdâ

klubiòâ, bet tagad

pieredze ir fantastiska. Ik

mçnesi notiek lasîtâju

klubiòa tikðanâs, un visi

vienmçr ierodas. Katrs

izsakâm savas domas un

viedokïus, sarunas ir

patîkamas. Dalîba klubiòâ

man dâvâ pozitîvas

emocijas un motivâciju

lasît grâmatas. Katru reizi

ar nepacietîbu gaidu

mûsu nâkamo tikðanos, lai dalîtos ar savâm domâm un

uzklausîtu citus. Lasîðana un diskusijas palîdz labâk

iepazît sevi, veido dziïâku iekðçjo pasauli, plaðâku

redzesloku un prasmi cieòpilni izturçties pret citiem.

PAULA: – Manuprât,

klubiòa darbîba tiek vçrîgi

izplânota, padomâjot par

katru dalîbnieku. Mums ir

iespçja brîvi izpaust savu

viedokli, kas palîdz bût

autentiskiem, attîstît runas

prasmes un savâ ziòâ arî

pilnveido personas

individualitâti.

Dalîba klubiòâ ïauj

lietderîgi pavadît brîvo

laiku. Tas ir veids, kâ katrs

var izpausties, brîvi komunicçt un eksperimentçt ar

daþâdu þanru grâmatâm, kas patîk draugiem. Nâkotnç

ðîs bûs labas skolas laiku atmiòas, kas paplaðinâja

redzesloku un deva iespçju atrasties pozitîvâ un

atbalstoðâ kolektîvâ ar unikâlâm personîbâm.

lapiòas, kas paliek pçdçjâ, arî ir nâkamâs lasâmvielas

nosaukums. Jaunieði lasa daþâdus þanrus, piemçram,

romantiku, fantâziju, mistçriju. Tikðanâs reizçs viòi latvieðu

valodâ pârrunâ, vai grâmata patikusi, vai nç, dalâs pâr-

domâs par spilgtâkajiem notikumiem, atklâj patîkamâko

daiïdarba tçlu vai, gluþi pretçji, atzîst, kurð tçls un kâpçc

nepatika. Diskusijas klubiòa dalîbnieki rîko katru mçnesi.

Daþreiz, ja notiek citi pasâkumi, izvçlçto tikðanâs laiku

koriìç. Literatûru angïu valodâ izvçlçjuðies tâpçc, ka

grâmatas sveðvalodâ ir pieejamâkas. Interesçjoðo lasâmvielu

viòi parasti atrod internetâ, kur, viòuprât, latvieðu valodâ

tulkotâs grâmatas daþreiz nav kvalitatîvas vai ir neprecîzi

pârtulkotas. Turklât pirms ðîm diskusijâm jaunieði sametas

pa vienam eiro, lai veikalâ iegâdâtos kâdu kârumu, ar ko

tikðanâs laikâ panaðíoties. Klubiòð, kâ atzîst tâ dalîbnieki,

noteikti darbosies arî nâkamgad. Iespçjams, nâkotnç tas

iegûs arî kâdu nosaukumu.

Lappusi sagatavoja A.Socka

Svçtki absolventiem
Vasara ir izlaidumu laiks, kad absolventi mâj atvadas

skolai un izvçlas tâlâko izglîtîbas un dzîves ceïu. Mûspuses

pamatskolu, vidusskolu un profesionâlâs izglîtîbas iestâþu

absolventiem svinîgais svçtku pasâkums ar ziediem un

labiem vârdiem izskançs jau pavisam drîz.

Stacijas pamatskolâ: 13.jûnijâ plkst. 18.00;

Eglaines pamatskolâ: 13.jûnijâ plkst. 19.00;

Baltinavas vidusskolâ: 9.klasei – 21.jûnijâ plkst.

16.00;  12.klasei – 13.jûnijâ plkst. 18.00;

Rekavas vidusskolâ: 9.klasei un 12.klasei – 21.jûnijâ

plkst. 18.00;

Tilþas pamatskolâ: 27.jûnijâ plkst. 18.00;

Bçrzpils pamatskolâ: 28.jûnijâ plkst. 16.00;

Balvu Profesionâlajâ un vispârizglîtojoðajâ
vidusskolâ: 9.klasei – 28.jûnijâ plkst. 14.00; 12.klasei –

28.jûnijâ plkst. 18.00; kursiem SP4-4 (Skaistumkopðanas

pakalpojumi), KI4-4 (Kokizstrâdâjumu izgatavoðana),

K4-4 (Komerczinîbas) – 28. jûnijâ plkst. 11.00;

Viïakas vidusskolâ: 9.klasei – 28. jûnijâ plkst. 16.00;

12.klasei – 20.jûnijâ plkst. 18.00;

Rugâju vidusskolâ: 9.klasei – 28.jûnijâ plkst. 17.00;

12.klasei – 28.jûnijâ plkst. 17.00;

Balvu Mûzikas skolâ: 23.maijâ plkst. 18.00 (Balvu

Kultûras un atpûtas centrâ); Viïakâ – 30.maijâ plkst. 17.00;

Balvu Mâkslas skolâ: 13.jûnijâ plkst. 14.00 (Balvu

Kultûras un atpûtas centrâ);

Balvu Sporta skolâ: 22.augustâ plkst. 17.00 (Balvu

Kultûras un atpûtas centrâ).

Aicina uz spçlçm un meistarklasçm
Vairâkas mûspuses bibliotçkas aicina skolçnus apmek-

lçt bibliotçku un lasît grâmatas arî vasarâ, piedâvâjot balvas

un pârsteigumus. Piemçram, Kriðjâòu bibliotçka piedâvâ

interesentiem iesaistîties aizraujoðâ spçlç “Krâj un pieda-

lies!”, savukârt Bçrzkalnes bibliotçka aicina uz radoðâm

meistarklasçm. Vairâkas aktivitâtes un konkursus izsludina

izdevniecîbas, piemçram, “Baltais Valis”, “Latvijas Mediji”

un “Zvaigzne ABC”, kur labâkajiem lasîtâjiem balvâs ir

gan lasâmviela, gan dâvanu kartes un saldumi. Sîkâka

informâcija pieejama izdevniecîbu mâjaslapâs.

Iepazîst biðu dzîvi
Daþas tuvâkas un tâlâkas saimniecîbas, kas nodarbojas

ar biðkopîbu, aicina bçrnus un jaunieðus apciemot dravu

un uzzinât vairâk par bitçm. Pieteikties un braukt ciemos

rosina Ðíilbçnu pagasta Upîtç esoðâ “Biðu namiòa” saim-

nieks Jânis Supe. Maija nogalç, piemçram, ðâdu iespçju –

apciemot “Biðu namiòu” – izmantoja Baltinavas pirms-

skolas vecuma bçrni ar vecâkiem. Arî saimniecîba “Igau-

nîði” no Alûksnes puses aicina bçrnus, ìimenes un citus

interesentus izmantot iespçju sajust medus smarþu, izòemt

medus râmîti no stropa, lûkot, kâ bites ienes ziedputekðòus

un bût vienkârði dabâ. “Medus raþu grûti prognozçt, bet

pagaidâm izskatâs, ka medus ienesums bûs labs. Paðlaik ir

pietiekami silts, lai bites lidotu un vâktu nektâru un

ziedputekðòus, tikai lietus mazliet patraucç. Ðobrîd ozoli,

zemenes, tûliò sâks ziedçt jâòuzâles, kas bitçm ir tîkamas.

Sâcies intensîvs spietoðanas laiks, bitçm veidojas jaunas

ìimenes,” atklâj Sintija Ilsjâne.

“Igaunîðu” dravâ. “Vai esi rokâs turçjis tranu? Vai

esi redzçjis, kâ ziedputekðòi nonâk stropâ?” bçrniem

jautâ saimniece Sintija.
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Ideja par autokluba dibinâðanu balvenietei
JOLANTAI DILLEI radâs pirms kâda laika, komunicçjot
ar savu radinieku, kurð lîdzîgu klubu jau bija izveidojis
Siguldâ. Tâ radâs klubs “AutoFan”, kas Balvu novadâ
darbojas jau gandrîz 8 gadus. Tas apvieno cilvçkus,
kuru sirdslieta ir auto. Ðajâ laikâ kluba biedri aktîvi
iesaistîjuðies gan citu Latvijas auto entuziastu rîkotajâs
aktivitâtçs, gan arî paði organizçjuði daþâdus pasâku-
mus. Kluba darbîbâ ir bijuðas gan veiksmes, gan
neveiksmes, tomçr tas ieòçmis stabilu vietu mûsu sa-
biedriskajâ dzîvç, bet ðî kluba sirds un dvçsele,
nepârprotami, ir tâ lîdere Jolanta Dille.

Cik sen pastâv klubs “AutoFan”?
– Drîz jau bûs 8 gadi. Klubs ir nodibinâts 2017.gada

1.augustâ.
Cik tajâ ir biedru?
– Pastâvîgâ komanda esam apmçram 10 cilvçki. Bet daþâdâs

aktivitâtçs, protams, iesaistâs vairâk cilvçku.
Kâdi mçríi jûs vieno?
– Apvienot cilvçku ar automaðînu kâ vienu veselumu

ikdienâ, autosportâ, ceïojumos, mâkslâ, izklaidç, pasâkumos
un uz ceïa. Darot to ar daþâdiem pasâkumiem, piedzîvo-
jumiem un projektiem.

Klubs “AutoFan” ir bijis iniciators daþâdiem ar
auto saistîtiem pasâkumiem. Kuri vairâk iespie-
duðies atmiòâ?

– Visi pasâkumi ir ar kaut ko palikuði atmiòâ, jo katru reizi
bijis kaut kas savâdâks. Esam rîkojuði dragreisus, driftu, kâ arî
vienkârði atpûtas pasâkumus. Esam veidojuði auto deju ðovu,
lielo sveicienu Latvijai 102 gadu jubilejâ un auto tûrisma
ralliju. Ðogad apvienojâm tûrisma ralliju kopâ ar auto un
foto orientçðanos vienâ pasâkumâ, kas saucas “Dârgumu
medîbas”. Vçl noteikti gribçtos minçt auto un enerìijas festi-
vâlu “Automuzons 2023”. Ðim pasâkumam noteikti bija sava
garða, ko arî ðogad vçlçjâmies atkârtot ar vçl vçrienîgâku pasâ-
kuma programmu, kurâ tiktu apvienots autosports, auto un

KLUBS AUTOFAN – CEÏI UN NECEÏI
moto ðovi un orientçðanâs uz vietas. Bet daþâdi neparedzçti
apstâkïi diemþçl dara savu.

Tikko notika karogu brauciens. Kâda bija tâ ideja?
– Jâ, tas mums bija pirmais karogu brauciens. Paldies visâm

15 maðînu ekipâþâm, kas atsaucâs aicinâjumam piedalîties.
Klubs “AutoFan” cenðas rûpçties par droðîbu uz ceïiem un ne
tikai, tâpçc brauciena mçríis bija ne vien svinçt vasaras
brîvlaika sâkðanos, bet arî atgâdinât par bçrnu droðîbu!

Diemþçl neparedzçtu apstâkïu dçï ðogad nenotiks
mûzikas un auto enerìijas festivâls “Automuzons
2025”. Kâdas aktivitâtes sagaidâmas tuvâkajâ
laikâ?

– Klubs “AutoFan” neapstâjas, pat neskatoties uz laika
apstâkïiem un citiem neparedzçtiem ðíçrðïiem. Jâ, diemþçl
pasâkums “Automuzons 2025” ir atcelts, jo droðîbai jâbût
pirmajâ vietâ. Neskatoties uz to, daþâdas aktivitâtes jau
sagaidâmas tuvâkajâ laikâ. Daïu festivâlâ paredzçto aktivitâðu
varçs redzçt Balvu novada svçtkos. Kopâ ar klubu “AutoFan”
ikviens interesents varçs piedalîties parâdes braucienâ, kas
notiks 19.jûlijâ. Kopâ ar motocikliem un citiem spçkratiem
modinâsim Balvu novada iedzîvotâjus. Svçtku ietvaros bûs
iespçja redzçt arî kluba “AutoFan” auto deju ðovu, kas bija
plânots “Automuzona 2025” atklâðanâ. Tâpat arî gribçtos
grupai “Z Scars” tomçr radît iespçju uzstâties mûsu pusç,
tâpçc par viòu koncertu teiksim, – nevis atcelts, bet pârcelts.
Sîkâka informâcija par visâm aktivitâtçm bûs nedaudz vçlâk.
Visus gaidâm 19.jûlijâ – Balvu novada pilsçtas svçtkos.

Kurai braukðanas manierei Tu pieðíirtu savu
simpâtiju balvu: gâzi grîdâ; kâ vçjð skrien, kâ miets
atduras; ko velkas kâ gliemezis; kur tie lçnie palikuði,
kur tie âtrie aizskrçjuði?

– Gâzi grîdâ. (Smejas.)
Varbût ir sakâms kas tâds, kas bûtu jâzina

autofaniem Balvu novadâ?
– Mçs, klubs “AutoFan”, vçlamies, lai autosports attîstîtos

arî Balvu novadâ. To ir grûti izdarît, jo ðeit ir visai lielas problç-
mas ar sporta un treniòu laukumiem. Tâpçc klubs “AutoFan”

nâk ar paziòojumu: ja ir auto entuziasti, kas vçlas piedalîties
auto sacîkstçs – dragreisâ, driftâ vai citâ auto sportâ –, tad
mçs piedâvâjam iestâties mûsu klubâ, kur mçìinâsim atbalstît
Tevi kâ autosportistu – palîdzçsim ar dalîbas maksâm,
licencçm un citiem jautâjumiem. Tâtad, ja jums ir idejas, nâciet
pie mums! Mçs esam gatavi uzklausît, palîdzçt un darboties
kopâ!

Novçlçjums visiem autobraucçjiem.
– Esiet uzmanîgi un prâtîgi uz ceïiem!

Jolanta Dille, kluba “AutoFan” valdes locekle

Diemþçl pasâkums “Automuzons 2025” nepare-
dzçtu apstâkïu dçï ir atcelts, attiecîgi arî “Z Scars”
koncerts nenotiks.  Tâpçc uzaicinâm uz nelielu sarunu
par Tavu saistîbu ar auto.

Vai Tev ir auto, kâds?
– Es pârvietojos ar “KIA Sorento” dþipu.
Kâpçc ðâda izvçle?
– Forða maðîna. Patiesîbu sakot, es to iegâdâjos pirms vairâ-

kiem gadiem no drauga it kâ uz vienu vasaru, bet plâni
mainîjâs, un turpinu braukt joprojâm. Varbût ðis nav prestiþs
modelis, bet maðîna ir ïoti çrta un uzticama, gan braucot
garus ceïa gabalus uz koncertiem, gan vienkârði ceïojot kopâ
ar ìimeni. Galvenais, lai bûtu çrti – lai var salikt gan ìitâras,
gan pastiprinâtâjus un nebaidîties arî no zemes ceïiem. Tâpçc
dþips.

Kâds bija bçrnîbas un tagad ir nâkotnes sapòu
auto?

– Jâsaka, ka bçrnîbâ man nemaz tâdas sapòu maðînas  nebija.
Tas bija laiks, kad maðînu bija ïoti maz, un, ja kâdam arî kâds
“Þigulis” vai “Moskviès” bija, tas ðíita tâds nereâls sapnis, ka
tev paðam kâdreiz varçtu bût auto. Sajûta – it kâ uz paðu tas
neattiektos.  Vçlâkâ laikâ man vienmçr ir gribçjies kaut kâdu
dþipu – lielu, praktisku, çrtu.

Transportlîdzeklis Tev ir praktisks pârvietoðanâs
lîdzeklis vai ekskluzîva spçïmantiòa?

– Es sevî nekad neesmu sajutis vçlmi zîmçties ar maðînâm,
ar kaut kâdiem baltiem âdas saloniem vai pârspçt kaimiòu ar
kâdu jaunâku ekstru. Katrâ ziòâ auto man ir praktisks pârvieto-
ðanâs lîdzeklis, un, godîgi sakot, zîmçties nav îsti laika un
nemaz arî negribas. Man vçl ir tâds savs maðînu iedalîjums –
tâs, kuras iet, un tâs, kuras neiet. Un, ja auto iet, tas ir çrts un
apsilde strâdâ, tad viss ir kolosâli.

Vai esi cilvçks, kuram paðam patîk veikt sîkus auto
apkopes darbus, vai tomçr to uztici speciâlistam?

– Es galîgi neesmu tas cilvçks, kas íimerçjas ap tehniskâm
lietâm. Nekâdus apkopes darbus maðînai neveicu un visu
nepiecieðamo – vai tâ bûtu eïïas, vai lampiòas nomaiòa –
darît braucu uz servisu. Lai to dara veèi, kas to saprot!

Ar ko parasti priecçjat skatîtâjus “Z Scars” kon-
certos?

– “Z Scars” koncertos ir iespçja izbaudît visas labâkâs grupas
dziesmas, visus lielâkos hitus – “Tu tuvojies sev”, “Ja tu esi
viens”, “Tev es nemelotu”, “Pirmoreiz”, “Latvijai” u.c. Tâs
visas ir dziesmas, ko cilvçki zina un mîl.

Ko novçli savu koncertu apmeklçtâjiem?
– Òemt lîdzi labu garastâvokli un nâkt pavadît labi laiku.

Îstenîbâ laiks – tas ir vienîgais, kas mums pieder. Un to laiku,
kas mums atvçlçts, mums ir jâpavada labi. Apsolu, ka grupas
“Z Scars” koncertos jûs ïoti labi pavadîsiet laiku! Kopâ uzdzie-
dâsim, atcerçsimies vecos laikus, skançs laba rock mûzika,
paòemsim vçl glâzi alus un bûsim laimîgi.

Andris Kiviès un auto

Andris Kiviès, grupas “Z Scars” lîderis

Fotomirkïi no kluba “AutoFan”

2017.gads 2018.gads 2020.gads
2023.gads 2025.gads

Lappusi sagatavoja Mâris Lâpâns
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Arvien lielâkus apgriezienus uzòem Latvijas Futbola federâcijas
organizçtais “Dali Dali 3.lîgas” èempionâts, kur Austrumu zonâ ar
panâkumiem turpina startçt “Balvu” komandas futbolisti.

Pagâjuðajâ sestdienâ, kad gandrîz puse Latvijas iedzîvotâju devâs uz vçlçðanu
iecirkòiem, lai atdotu savas balsis paðvaldîbu vçlçðanâs, balvenieði devâs spçlçt
futbolu uz Latgales galvaspilsçtu Daugavpili, kur leìendârajâ stadionâ “Celtnieks”*
tikâs ar FK “Kalupe”. Pirmais puslaiks mûspuses futbolistiem sâkâs diezgan
neveiksmîgi, jo jau 16.minûtç maèa soìis uz “Balvu” komandas vârtiem nozîmçja
11 metru soda sitienu. Par laimi, mâjinieki to nespçja pârvçrst vârtu guvumâ, un
pirmais puslaiks noslçdzâs ar draudzîgu neizðíirtu 0:0. Savukârt otrâ puslaika
62.minûtç veiksmîgu spçlçtâju maiòu veica balvenieðu treneris Jânis Zakarîts,
laukumâ laiþot komandas rezultatîvâko spçlçtâju Rinoldu Baikovu, kurð jau pçc
divâm minûtçm guva vârtus – 1:0! Ilgi nebija jâgaida arî otri vârti, jo 68.minûtç
Ìirts Vaskis panâca 2:0 “Balvu” komandas labâ. 77.minûtç FK “Kalupe” rezultâta
deficîtu samazinâja lîdz minimumam (2:1), bet punktu pielika Ìirts Vaskis, kurð
82.minûtç guva savus otros vârtus – 3:1! Ar ðâdu rezultâtu spçle arî noslçdzâs.

Ðobrîd “Balvu” futbolisti ar èetros maèos izcînîtiem astoòiem punktiem izvirzîjuðies
“Dali Dali 3.lîgas” Austrumu zonas lîderpozîcijâs (divas uzvaras un divi neizðíirti).
2.vietâ ar tikpat maèos gûtiem septiòiem punktiem atrodas FK “Kalupe”, bet 3.vietâ
– “Rçzeknes NSS/FK “Saules puikas””, kuriem septiòi punkti trîs spçlçs. Tikmçr
Austrumu zonas pârliecinoði rezultatîvâkais spçlçtâjs joprojâm ir “Balvu” futbolists
Rinolds Baikovs, kura kontâ nu jau deviòi gûti vârti, bet viòam pa pçdâm seko vçl
viens mûspuses komandas futbolists Ìirts Vaskis, kuram pieci precîzi raidîjumi
pretinieka sargâtajos vârtos. Vçl “Balvu” komandas labâ vârtus guvuði Artjoms
Ðaicâns, Toms Cinglers (pa trîs vârtiem katrs), Òikita Kokoreviès (divi vârti), kâ arî
Dairis Laicâns un Kârlis Vanags, kuriem vieni gûti vârti.

*Stadions “Celtnieks” ir daudzfunkcionâls stadions Daugavpilî, kura ietilpîba ir 1980
vietas. To atklâja 1939.gadâ, bet sâka bûvçt 1936.gadâ. Kopð 1938.gada stadiona
izbûvi veica 18.Daugavpils aizsargu pulks, un bija paredzçts, ka tas tiks pabeigts
1940.gadâ. 1939.gada rudenî stadionâ jau notika vieglatlçtikas sacensîbas. Savukârt
pçc Latvijas okupâcijas 1946.gadâ stadions tika nodots sporta biedrîbai “Daugava”, ap
1958.gadu – Daugavpils motoveloíçþu rûpnîcas sporta apvienîbai “Daugava”, bet
1960.gadâ – Daugavpils vispârçjâs celtniecîbas tresta sporta apvienîbai “Celtnieks”.
Pçdçjo reizi stadions rekonstruçts 1989.gadâ, kad tika nojaukta pamata tribîne un tâs
vietâ uzcelts sporta komplekss ar vairâkâm zâlçm, peldbaseinu un viesnîcu.
Rekonstrukcijas rezultâtâ stadiona ietilpîba saruka no pieciem lîdz gandrîz diviem
tûkstoðiem skatîtâju sçdvietu. 2011.gada oktobrî stadiona laukumam Eiropas Futbola
asociâciju savienîbas (UEFA) programmas “Hattrick” ietvaros tika pabeigta pârbûve un
ieklâts mâkslîgais segums.

Gûst otro uzvaru

Litenes pludmales volejbola laukumos noslçgusies
VK “Lazdukalns” un sadarbîbas partneru organizçtâ
“MIX kausa izcîòa”.

Sâkotnçji sporta pasâkumu bija paredzçts aizvadît
24.maijâ, bet, òemot vçrâ lietainos laika apstâkïus, turnîra
organizatoriem nâcâs pieòemt smagu lçmumu un to atcelt.
Mçdz gan teikt, ka pludmales volejbolâ nav sliktu laika
apstâkïu, bet tikai nepiemçrots apìçrbs, tomçr ðoreiz, vçloties,
lai volejbolisti un lîdzjutçji justos maksimâli komfortabli, tika
pieòemts tieði ðâds lçmums. Tâdçï gan volejbola draugi plinti
krûmos nemeta, un, sagaidot sauli un krietni skaidrâkas
debesis, turnîrs tika aizvadîts pagâjuðajâ sestdienâ. Kopumâ
jaudîgajâ sporta pasâkumâ piedalîjâs 31 komanda (katrâ
komandâ pa vienai dâmai un kungam) ar volejbolistiem no
daudzâm Latvijas pilsçtâm – sâkot no galçjiem valsts
austrumiem lîdz pat attâlâkiem nostûriem Vidzemes reìionâ.
Lieki piebilst, ka spçles bija sîvas un aizraujoðas, kâ rezultâtâ
tika noskaidrotas ‘top 6’  komandas. Par èempioniem kïuva
“Stariòi” (IÏJA RAZVODINS, SANTA SPRINGA), 2.vietu
izcînîja komanda “Vçtra” (EDGARS MALINOVSKIS, DIÂNA
KOZIRKOVA), 3.vietu – “Anna nez” (KRISTERS ROZÎTS,
ARTA ÐÍIPORE), 4.vietu – OSKARA IVULÂNA un LINDAS
BUMBIÐAS duets, bet 5. lîdz 6.vietâ ierindojâs “Kaujas
zvirbuïi” (MAREKS MALINOVSKIS, MADARA SKANGALE)
un komanda “Mixiòð” (ALEKSANDRS ZELTIÒÐ, DAGMÂRA
HELÇNA LAURECKA).

Jâpiebilst, ka “MIX kausa izcîòas” dalîbniekus pirms turnîra
videoformâtâ uzrunâja neviens cits, kâ trîs vasaras olimpisko
spçïu dalîbnieks un ðî ievçrojamâ sporta foruma bronzas
medaïas laureâts, pazîstamais latvieðu pludmales volejbolists
Mârtiòð Pïaviòð! Savukârt viens no ðî pasâkuma organiza-

Volejbols

Turnîra tabula

Nâkamo spçli “Balvu” komandas futbolisti aizvadîs jau ðo sestdien, Rugâjos
tiekoties pret “Preiïu BJSS”.

Vârds trenerim

Aizvadîta “MIX kausa izcîòa” Litenç

toriem – VK “Lazdukalns” menedþeris ANDIS PETUKS –
sarunâ ar laikraksta “Vaduguns” þurnâlistu uzsvçra, ka
turpmâk jâcer uz sausâkiem laika apstâkïiem un meteorologu

Ar medaïâm un balvâm! Attçlâ redzami aizvadîtâs “MIX kausa izcîòas” labâko seðu komandu spçlçtâji un turnîra

organizatori – Andis Petuks un GATIS STEPANOVS. Jâpiebilst, ka starp ‘top 6’ komandâm iekïuva Rçzeknes novada

spçlçtâji, kuri tâdçjâdi vçlreiz apliecinâja savu meistarîbu. Vienîgie, kuri ðoreiz spçja iejaukties cîòâ un neïaut

rçzeknieðiem pilnîbâ triumfçt, bija valmierieði.

labvçlîbu: “Pludmales volejbols un laika apstâkïi iet soli solî,
tâdçï  ieplânotie turnîri Litenç notiks jebkurâ gadîjumâ! Uz
tikðanos!”
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis*Turpinâjums 13.lpp.

Èempioni – komanda “Stariòi”!

“Sezona neapðaubâmi sâkusies veiksmîgi, jo, pirmkârt, Balvu komandas spçlçtâji kïuvuði
meistarîgâki. Otrkârt, pagâjuðajâ gadâ vairâki pamatsastâva spçlçtâji daþâdu iemeslu dçï ne vienmçr
varçja aizvadît maèus, kas ïoti ietekmçja rezultâtu. Savukârt ðogad katrâ spçlç nokomplektçjam
optimâlo komandas sastâvu. Nevar arî teikt, ka komandu lîmenis ir izlîdzinâjies. Principâ tas palicis
nemainîgs, bet uzvar tâ komanda, kas pçc finâlsvilpes guvusi vairâk vârtu. Jâpiebilst, ka esam guvuði
arî graujoðu uzvaru, ar rezultâtu 16:0 pârspçjot “Sçlijas SS/Jçkabpils” futbolistus. Taisnîbas labad
gan jâsaka, ka tâ ir jaunieðu komanda, kuriem viss vçl priekðâ. Savukârt ðo sestdien aizvadîsim mâjas
spçli pret “Preiïu BJSS”, ar ko allaþ bijuðas labas divcîòas. Þçl, ka ðis maès, tâpat kâ iepriekðçjie,
nenotiks Balvu pilsçtas stadionâ. Tas ir ïoti skumji, bet, kâ var saprast, stadionâ esoðais futbola
laukuma segums joprojâm nav atbilstoðâ tehniskâ stâvoklî, un, ðíiet, nekas arî nemainîsies. Jâ, var
teikt, ka ðogad ir lietaini laika apstâkïi, bet, piemçram, uz Ludzas dabîgâ zâlâja laukuma futbola
maèi notiek. Arî dabîgâ seguma laukums pie Balvu Valsts ìimnâzijas ir izmantojams, pat neskatoties
uz nelabvçlîgajiem laika apstâkïiem. Ko lai saka... Jebkurâ gadîjumâ sezonas starts parâdîjis, ka
mûsu komandas puiðiem ir vçlme cînîties un apstâties negrasâmies. Svarîgâkâs spçles gan gaidâmas
izslçgðanas spçïu stadijâ, kad komandas pârslçgsies uz citu jaudu. Aicinu atbalstît mûsu futbolistus,
un tiekamies laukumâ!” turpmâkajâm cîòâm gatavs Balvu komandas treneris JÂNIS ZAKARÎTS.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Volejbols

Aizvadîta “MIX kausa izcîòa” Litenç

Startç jaunâ paaudze. Jâuzsver, ka volejbola

pasâkumâ Litenç piedalîjâs ne tikai pieauguðie, bet

spert arvien platâkus soïus aizraujoðajâ spçlç tika

dota iespçja arî mûsu jaunajai paaudzei –

2014.gadâ dzimuðajâm un jaunâkâm meitençm.

VK “Lazdukalns” un sadarbîbas partneru
organizçtie volejbola pasâkumi Litenç
turpinâsies jau 22.jûnijâ, kad pirmo reizi
notiks “LÎGO kausa” izcîòa OPEN grupâ –
gan vîru, gan arî dâmu konkurencç.
Atseviðís turnîrs notiks arî meitençm “U-10”
un “U-11” vecuma grupâs. Komandu
reìistrâcija – sacensîbu dienâ no pulksten 9
lîdz 9.45. “Volejbola draugi! Veidojiet
komandu un piesakieties! Gaidîsim visus
ciemos, bet brîvu vietu palicis maz!”
piedalîties vasarîgajâ pludmales volejbola
turnîrâ aicina viens no tâ organizatoriem
Andis Petuks.

*Sâkums 12.lpp.

Lasîtâjs pamanîja
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Laikraksta “Vaduguns” redakcija saòçma lasîtâja
iesûtîtu foto, kurâ redzama plastmasas kaste ar
atkritumiem.

“Tîrs meþs – ne graða vçrts?”
It kâ nekas ievçrîbas cienîgs, ja vien kasti nerotâtu izteiksmîgs

uzraksts. “Braucot pa meþa ceïu (netâlu no Balviem, virzienâ
uz Viïaku), pamanîju, ka ceïa malâ atrodas kaste ar uzrakstu
uz tâs sâniem. Nolçmu izkâpt no automaðînas un paskatîties,
kas tad tur uzrakstîts. Lai arî attçlâ to tikpat kâ nav iespçjams
saskatît, bet uz kastes ir vârdi ‘Cûkâm atkritumiem’! Nav
izslçgts, ka sâkotnçji ðî kaste ar atkritumiem bija atvesta un
izsviesta meþâ, un tikai pçc tam uz tâs kâds uzrakstîja minçtos
vârdus. Bet varbût ðo kasti ar uzrakstu kâds jau iepriekð
sagatavoja un uz meþu atveda apzinâti. Ja tas ir tâ, ðîs idejas
autoram jâpaspieþ roka par to, ka meþu piesâròoðanas
problçmai pieiet tik radoði. Patieðâm, cilvçkus, kuri atïaujas
piemçslot dabu, nekâ citâdi, kâ par cûkâm, nosaukt nevar!
Vai tieðâm tas, lai Latvija bûtu tîra, zaïa un sakopta, jums nav
ne graða vçrts?” jautâ lasîtâjs.

Cilvçku apziòa nav bûtiski mainîjusies
Jâpiebilst, ka, piemçram, 2023.gadâ AS “Latvijas valsts meþi”

(LVM) darbinieki savâkuði un no meþiem izveduði gandrîz
1724 kubikmetrus atkritumu, kas ir ievçrojami vairâk nekâ
vçl pirms gada. Tâdçjâdi ne tikai tiek nodarîts nopietns
kaitçjums videi, bet arî radîtas ievçrojamas izmaksas. Proti,

Atkritumu vieta cûkâm

� Atkritumu izmeðana meþâ ir pretlikumîga. Vainîgâ persona par ðâdu darbîbu tiek
saukta pie administratîvâs atbildîbas, kâ arî ðim cilvçkam jâatlîdzina “LVM” ar atkritumu
savâkðanu radîtie zaudçjumi.

� Personu par atkritumu izmeðanu meþâ var sodît ar naudas sodu no 70 lîdz 1000 eiro.
Pçdçjo gadu laikâ lielâkais naudas sods privâtpersonai par “LVM” apsaimniekotajâ meþâ
izmestiem atkritumiem bijis 500 eiro.

pçdçjo piecu, seðu gadu laikâ “LVM” darbinieki savâca un
no meþa izveda vidçji 1900 kubikmetru nelikumîgi atstâto
atkritumu, tam tçrçjot vidçji 113 tûkstoðus eiro gadâ. Lielâkais
atkritumu apjoms parasti ir pavasara un rudens mçneðos, bet
visvairâk iedzîvotâji valsts meþus piemçslo ar sadzîves
atkritumiem (46 % no kopçjâ atkritumu apjoma). Atlikusî
daïa ir bûvgruþi (18 %), auto riepas (16%), auto daïas (13 %)
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Re, kâ!

ðîferis (6 %) un citi bîstamie atkritumi (2 %). “Vienubrîd
savâkto atkrituma apjoma statistika liecinâja, ka atkritumu
apjoms meþâ samazinâs, tâdçï ðíita, ka cilvçki kïûst apzinîgâki.
Tomçr 2023.gada dati diemþçl atkal bija ar augoðu izvesto
atkrituma apjoma tendenci, lîdz ar to nevaram teikt, ka
cilvçku apziòâ bûtu kaut kas bûtiski mainîjies,” uzsvçris
“LVM” meþkopîbas izpilddirektors EDMUNDS LINDE.

�
“Latvijas valsts

meþi” atkritumu

savâkðanai un izveðanai

no meþa lîdz ðim vidçji

gadâ tçrçjusi 113

tûkstoðus eiro!

� Redzot meþâ atkritumus, “LVM” aicina dabas draugus informçt Valsts vides dienestu,
izmantojot mobilo lietotni “Vides SOS”.



Jaundzimuðie

V14. Piektdiena  �   2025. gada 13. jûnijs Dzîve

Tçtis – Arturs, dçls – Artûrs. 21.maijâ pulksten 21.13 piedzima puika. Svars – 4,360kg, garums 58cm.

Puisçna vecâkiem Ivetai Siòicinai un Arturam Zepam no Gulbenes novada Stâmerienas pagasta ðis ir

otrais bçrniòð, jaundzimuðo brâlîti mâjâs gaida mazâ mâsa Sofija, kurai ir gads un seði mçneði. “Tâ kâ

pirmâ mums piedzima meitiòa, protams, ðoreiz abi ar Arturu gaidîjâm puiku. Jâteic, ka diezgan âtri (jau

pirmajâ ultrasonogrâfijas pârbaudç) noskaidrojâs, ka mûsu cerîbas piepildîjuðâs – mçs bûsim vecâki

dçlam, kaut gan sâkotnçji man bija sajûta, ka gaidâm dvîòus. Rados mums tâdi ir,” stâsta Iveta. Tiklîdz

kïuva zinâms gaidâmâ mazuïa dzimums, Iveta un Arturs pieòçma lçmumu, ka jaundzimuðo sauks par

Artûru – tâpat kâ tçti, tikai viòa vârdâ bûs garumzîme. Kâ izrâdâs, arî tam ir savs pamatojums. Jaunie

vecâki stâsta, ka jau tad, kad abi iepazinâs, zinâja, ka grib dçlu. Un jau toreiz bija skaidrs, – ja dçls

piedzims, viòu sauks par Artûru. “Tieði tâdçï par dçla vârdu mums galva nebija jâlauza un citi vârda

varianti nebija jâmeklç. Zinâjâm, ko gribam,” apliecina Iveta un Arturs. Jaunie vecâki stâsta, ka mediíu

noliktais dzemdîbu datums bija 20.maijs, bet puika nâca pasaulç nâkamajâ dienâ. “Interesanti ir tas, ka

20.maijâ Artura mammai ir dzimðanas diena. Bija plânots, ka viòai pasniegsim visskaistâko dzimðanas

dienas dâvanu – pirmo mazdçliòu, jo èetras mazmeitas viòai jau ir. Diemþçl viss pçc plâna îsti neizdevâs,

jo mazais Artûrs piedzima 21.maijâ. Bet tas nekas, toties tagad ìimenç svinîbas bûs divas dienas pçc

kârtas,” sprieþ nu jau divu bçrnu mamma. Viòa stâsta, ka pçc dçla nâkðanas pasaulç pirmajam ðo prieka

vçsti, nosûtot pirmo fotogrâfiju un parametrus par puikas svaru un garumu, paziòoja vîram Arturam, jo viòð

nebija blakus. Pçc tam arî pârçjiem tuviniekiem. “Tagad ar gandarîjumu varam secinât, ka misija ir izpildîta.

Mums mâjâs ir komplektiòð – meita un dçls,” gandarîti secina jaunie vecâki Ivetai Siòicina un Arturs Zeps

no Stâmerienas pagasta.

Maijâ

Reìistrçti miruðie

�

Baltinavas pagastâ
Juris Zelès (1942.g.)

Brieþuciema pagastâ
Osvalds Loèmelis (1946.g.)

Kubulu pagastâ
Jânis Kopâns (1960.g.)

Kupravas pagastâ
Genovefa Kokorevièa (1945.g.)

Lazdukalna pagastâ
Anna Petuka (1944.g.)

Medòevas pagastâ
Stanislavs Duïbinskis (1935.g.)

Irçna Zaremba (1947.g.)

Rugâju pagastâ
Virginija Deksne (1936.g.)

Imants Magons (1960.g.)

Ðíilbçnu pagastâ
Nadeþda Bondare (1947.g.)

Veniamins Jakovïevs (1944.g.)

Jâzeps Kuïðs (1948.g.)

Tilþas pagastâ
Lonija Babre (1934.g.)

Vectilþas pagastâ
Anzelms Bukðs (1942.g.)

Vecumu pagastâ
Zita Kokorevièa (1937.g.)

Juris Locâns (1961.g.)

Vîksnas pagastâ
Leonîds Petrovs (1953.g.)

Viïakas pilsçtâ
Vitâlijs Circenis (1939.g.)

Ludmila Mogiïnaja (1946.g.)

Anna Slucka (1931.g.)

Helçna Supe (1934.g.)

Nataïja Þabare (1958.g.)

Þîguru pagastâ
Antoòina Jeromâne (1943.g.)

Balvu pilsçtâ
Imants Kârkliòð (1947.g.)

Jânis Keiðs (1943.g.)

Daila Ïeskova (1928.g.)

Pâvels Naglis (1935.g.)

Jânis Niceckis (1941.g.)

Anatolijs Pasièòiks (1948.g.)

Mâris Puðpurs (1961.g.)

Vera Samoiïenko (1943.g.)

Jurijs Tihijs (1969.g.)

Lappusi sagatavoja S.Karavoièika

Apsveicam!

Skaistâ jûnijâ dienâ, kas datçta ar cipariem 06.06.2025., Balvu novada Dzimtsarakstu
nodaïâ viens otram ‘jâ’ vârdu teica un gredzenus mija bçrzkalniete VERA AKULOVA un
rçzeknietis SERGEJS PAVLOVS. Jauno pâri dzîvç ievadîja liecinieki, ìimenes draugi
Diâna Garjâne un Aleksandrs Pavlovs.

 Ðo attiecîbu stâsts sâkâs pirms gada pie Balvu ezera krasta saulrietâ. Sergejs bija atbraucis
uz Balviem un nolçmis apskatît pilsçtas skaistâkâs vietas, tajâ brîdî pie ezera bija arî Vera.
Ðíiet, pats liktenis viòus saveda kopâ. Vârds pa vârdam, un divu sveðinieku starpâ sâka
raisîties sarunas, divas sirdis priecâjâs par saulrietu un smaidîja viena otrai. Viena diena
apgrieza kâjâm gaisâ pilnîgi visu. Jau tobrîd viòi nojauta, ka abiem lemts palikt kopâ un
veidot kaut ko savu – maìisku un îpaðu.

Arî sprieþot par kâzu datumu, Verai un Sergejam bija pârliecîba, ka tam jâbût îpaðam un
atmiòâ paliekoðam. Ðíirstot kalendâru, topoðie jaunlaulâtie saprata, ka ciparu kombinâcija
06.06.2025. bûs kâ radîta dienai, kad viòi kïûs par sievu un vîru, un ðajâ datumâ arî pieteica
svinîgo ceremoniju. Vera atklâj, ka, domâjot par dzimtsarakstu nodaïas izvçli, divu domu
nebija – kâzâm jâbût Balvos, jo ðî vieta abiem ðíita ïoti pievilcîga un piemçrota.

Pavisam nemanot pienâca arî kâzu dienu – 6.jûnijs. Vera atklâj, ka satraukuma nebija
nevienâ mirklî, jo ðim notikumam abi piegâja ar miera un prieka sajûtu. Ðis bija ïoti gaidîts
notikums! “Kâzu diena bija emociju pilna – tajâ bija gan prieks un smiekli, gan bezgala
daudz laimes asaru. Ar mums kopâ nelielâ skaitâ bija viesi – tie cilvçki, kuri mums îpaði, jo
viòi mûs mîl, atbalsta un palîdz grûtâkâ brîdî,” apliecina jaunlaulâtie.
     Viòi teic, –  gredzeni pirkstâ ir tik spoþi, ka tiek pamanîti no malas. Tie rada jaunâ statusa
sajûtu, kas abiem ir ïoti vçrtîga. Bet to, vai un kur dosies kâzu ceïojumâ, Vera un Sergejs
nolçmuði atstât noslçpumâ, jo laime, brînumi un prieks mîl klusumu.

Tagad jauns statuss un
jaunas sajûtas

Vçl dzimuði
23.maijâ pulksten 3.40 piedzima puika. Svars – 3,845kg, garums 52cm. Puisçna

mamma Laima Poiða dzîvo Gulbenes novada Litenes pagastâ.

24.maijâ pulksten 10.55 piedzima puika. Svars – 3,990kg, garums 56cm. Puisçna
mamma Vanda Sutugova dzîvo Viïakâ.

25.maijâ pulksten 13.53 piedzima meitenîte. Svars – 4,180kg, garums 59cm.
Meitenîtes mamma Sarmîte Supe dzîvo Balvos.

1.jûnijâ pulksten 13.21 piedzima puika. Svars – 3,115kg, garums 54cm. Puisçna
mamma Lîga Krinberga dzîvo Gulbenes novada Galgauskas pagastâ.
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Vasaras brîvlaiks, saulains laiks un
atpûta svaigâ gaisâ ir tas, ko ar nepacietîbu
gaida teju ikviens, tomçr, ja netiks ievçroti
droðîbas noteikumi, arî ðo patîkamo laiku
var aptumðot daþâdi nelaimes gadîjumi.

Katru vasaru uz un pie ûdenstilpçm tiek iz-

glâbti vairâki desmiti nelaimç nokïuvuðu cilvçku,

un diemþçl nereti vasaras atpûta vairâkiem

beidzas traìiski. Aizvadîtajâ peldsezonâ (laika

posmâ no 15.maija lîdz 15.septembrim) uguns-

dzçsçji glâbçji ûdenstilpçs izglâba 25 cilvçkus,

bet traìiski atpûta pie ûdens noslçdzâs 56 cilvç-

kiem. Savukârt aizvadîtajâ gadâ kopumâ vçl 49

cilvçki izglâbti pçc apmaldîðanâs vai, notiekot

negadîjumam, meþâ un purvâ, bet 54 cilvçki

izglâbti augstumâ vai pazemes komunikâcijâs.

Droðîba sâkas ar zinâðanâm un atbildîgu rîcî-

bu! Lai izvairîtos no iespçjamâm nelaimçm un

negadîjumiem, Valsts ugunsdzçsîbas un glâb-

ðanas dienests (VUGD) aicina izveidot savas ìi-

menes droðîbas plânu. Droðîbas plâna izveide palîdz novçrst

negadîjumus un skaidri nosaka ìimenes rîcîbu ârkârtas

situâcijâs.

ÌIMENES DROÐÎBAS PLÂNA IZVEIDE:

� Izveidojiet kopâ ârkârtas kontaktu sarakstu, iekïaujot

tajâ vecâku telefona numurus, glâbðanas dienestu tâlruòa

numurus, tuvâko radinieku telefona numurus, kâ arî citus

noderîgus telefona numurus.

� Vienojieties par droðîbas noteikumiem mâjâs un ârâ, kâ

rîkoties, ja gadâs apmaldîties vai nonâkt bîstamâ situâcijâ.

� Sarîkojiet nelielu droðîbas apmâcîbu – ar bçrniem pârru-

nâjiet seðus ar droðîbu vasarâ saistîtus jautâjumus.

Kâ uzvesties, atpûðoties pie ûdens?
Peldçties ieteicams tikai oficiâlajâs peldvietâs (par to liecina

zîme “Peldçties atïauts”). Ja tuvumâ tâdu

nav, tad jâizvçlas peldvietas ar lçzenu

krastu, ar cietu pamatu, bez lielas straumes

un atvariem. Bçrniem var ïaut ûdenî

rotaïâties ar piepûðamiem peldlîdzekïiem

(riòíi, matracîði, bumbas u.c.) un peldçties

tik tâlu, cik pieauguðais var labi redzçt un

nepiecieðamîbas gadîjumâ var âtri doties

palîgâ. Visdroðâk bûs, ja pieauguðais

atradîsies ûdenî. Nodarbojoties ar kâdu no

ûdens sporta veidiem vai vizinoties ar laivu,

kuteri vai kâdu citu peldlîdzekli, bçrniem

obligâti jâvelk glâbðanas vestes. To ieteicams darît arî

pieauguðajiem.

VUGD atgâdina, ka pie ûdenstilpçm uz mirkli nepieskatîts

bçrns var pakïût zem ûdens un noslîkt. Piemçram, piemâjas

dîíi bieþi kïûst par traìçdijas iemeslu, tâpçc bçrnu nedrîkst

atstât pagalmâ bez pieskatîðanas, ja tajâ ir izveidots dîíis vai

piepûðamais baseins. VUGD aicina vecâkus apzinâties, ka

atraðanâs ar bçrnu pie ûdens nav atpûta, bet gan divkârðs

darbs, jo bçrni bez pârtraukuma ir jâuzmana visu laiku – pat

uz minûti novçrðot uzmanîbu no bçrna, var notikt liela

nelaime un viòð var iekrist ûdenî.

Kâ rîkoties, ja notikusi nelaime, un kâdos
gadîjumos jâzvana uz tâlruni 112?

Nereti brîþos, kad notikusi nelaime, ne tikai bçrni, bet arî

pieauguðie apjûk un nezina, kâ pareizi rîkoties un kur zvanît,

lai saòemtu palîdzîbu. Pieauguðajiem ir jâpârrunâ ar bçrniem

rîcîba situâcijâs, kad ir notikusi nelaime – kuros gadîjumos ir

jâzvana uz vienoto ârkârtas palîdzîbas izsaukumu numuru

112 un kâda informâcija jâsniedz piezvanot, kâ arî jâpârrunâ

iespçjamâ rîcîba situâcijâs, kad ir notikusi nelaime, bet nav

pieejams telefons, tad ir jâmeklç tuvâkais pieauguðais un

jâizstâsta par notikuðo.

Ir svarîgi, lai bçrniem tiktu izstâstîts un viòi apzinâtos, ka

par katru nelaimi ir nekavçjoties jâziòo, jo tad vçl ir iespçjams

glâbt cilvçkus un îpaðumu. Bçrnam ir jâizskaidro, ka viòam

par nelaimes izraisîðanu nedraudçs sods, citâdâk kritiskâ brîdî

bçrns domâs nevis par to, kâ izglâbties paðam, bet gan par to,

kâ izvairîties no iespçjamâ soda.

Lai bçrns situâcijâs, kad nepiecieðama operatîvo dienestu

palîdzîba, varçtu âtri reaìçt, aicinâm vecâkus viòu viedtâlruòos

lejupielâdçt lietotni “112 Latvija”. Ðî lietotne nodroðina

iespçju izsaukt palîdzîbu pat tad, ja bçrns ir apjucis, aizmirsis

glâbðanas dienestu numurus vai nespçj precîzi norâdît savu

atraðanâs vietu.

Kâ droði lietot plîtis un elektroierîces,
paliekot mâjâs bez pieauguðo klâtbûtnes?

Vasarâ noteikti bûs arî dienas, kas jâpavada mâjâs bez

pieauguðo klâtbûtnes. Atstâjot vienatnç bçrnus, aicinâm

vecâkus parûpçties, lai bçrni mâcçtu pareizi lietot plîti, vai arî

parûpçties, lai bçrniem paðiem nav jâgatavo vai jâsilda çdiens

uz plîts, jo, nepareizi darbojoties ar plîti vai aizmirstot çdienu

uz tâs, aizskrienot ar draugiem spçlçties, var izcelties

ugunsgrçks.

Ne vienmçr bçrnu izraisîto ugunsgrçku

iemesls ir pârgalvîba, jo ugunsgrçki nereti

izceïas tieði no bçrnu nezinâðanas vai

neprasmes veikt saimnieciskos darbus. Pirms

uzticçt bçrniem patstâvîgi darboties ap plîti

vai kâdu citu sadzîves tehniku, VUGD ierosi-

na vecâkiem kopâ ar bçrniem to izmçìinât,

piemçram, gatavot çdienu un tikai pçc tam

ïaut bçrnam rîkoties virtuvç patstâvîgi.

Kâpçc jâinformç pieauguðais
par to, kur plâno doties un cik ilgi?

Vasaras brîvlaikâ daudzi bçrni mâjâs paliks vieni, tâdçï

vecâkiem jâiemâca bçrni regulâri pavçstît, kurp viòi nolçmuði

doties, ar ko kopâ un cik ilgu laiku bûs prom. Ikvienam

vecâkam ir jâspçj atbildçt uz jautâjumu, kur paðlaik atrodas

un ar ko nodarbojas viòa nepilngadîgais bçrns.

Kâpçc nedrîkst atrasties un staigât pa
pamestâm çkâm un bûvlaukumiem?

Ja bçrni vasaras brîvlaiku pavada pilsçtâ, aiciniet viòus

neizvçlçties pamestas jaunceltnes un çkas kâ pastaigu un

rotaïu vietu. Tas var bût ïoti bîstami, jo ir iespçjams nokrist

no liela augstuma, iekrist bedrç ar bûvgruþiem, tâdçjâdi gûstot

traumas.

Vai Tu zini, kâ neapmaldîties meþâ?
Lai pastaiga meþâ nebeigtos ar apmaldîðanos, pirms doðanâs

meþâ ir jâinformç piederîgie par to, kurâ vietâ plânots doties

pastaigâ, kâ arî laiku, kad plânots atgriezties no meþa. Uz

meþu nepiecieðams òemt lîdzi pilnîbâ uzlâdçtu mobilo

telefonu, kas ïaus nepiecieðamîbas gadîjumâ sazinâties ar

operatîvajiem dienestiem. Tâpat svarîgi apìçrbam un

galvassegai izvçlçties spilgtas un koðas krâsas, nevis, kâ ierasts,

pelçkos toòus. VUGD pieredze liecina, ka droðâk ir meþâ doties

vismaz divatâ – ja kâdam rodas veselîbas problçmas vai sanâk

apmaldîties, ir otrs cilvçks, kurð var izsaukt palîdzîbu.

Ugunsdzçsçji glâbçji ikvienam novçl droðu un neaiz-

mirstamiem mirkïiem piepildîtu vasaru!

VIKTORIJA GRIBUSTE, VUGD Prevencijas un sabiedrîbas

informçðanas nodaïas vecâkâ inspektore

Droðîba sâkas ar zinâðanâm un
atbildîgu rîcîbu

Informç VUGD Afiða
Lazdulejâ

14.jûnijâ plkst. 11.00 pie Lazdulejas pakalpojumu
centra jautras un sportiskas aktivitâtes bçrniem, pieaugu-
ðajiem, komandâm un dalîbniekiem individuâli. Noslçgumâ
– apbalvoðana.

22.jûnijâ plkst. 21.00 pie Lazdulejas pakalpojumu centra
saulgrieþu tradîciju pasâkums. Pie ugunskura bûs iespçja

sadziedâties, iet rotaïâs un piedalîties daþâdos rituâlos.
Rugâjos

14.jûnijâ plkst. 11.00 Rugâju skvçrâ komunistiskâ
genocîda upuru piemiòas brîdis.

22.jûnijâ plkst. 21.00 Rugâju parkâ Jâòu ielîgoðana ar
paðdarbîbas kolektîvu piedalîðanos, ugunskura iedegðana un
cienâðanâs ar Jâòu sieru.

Ðíilbçnos
21.jûnijâ plkst. 21.00 Upîtes stadionâ tradicionâlais

pasâkums “Pî-dzîdam”. Uz skatuves: “Unknown Artist”, “Kei-
Rei”, folkloras kopa “Upîte”, grupa “Krçsla”, bet îpaðie viesi –
grupa “Tranzîts”un DJ Shaman. Ieejas maksa – 10 eiro (tirdznie-
cîbas platformâ “Bezrindas.lv”), pasâkuma dienâ – 13 eiro.

No 22. lîdz 24.jûnijam kultûras centrâ “Rekova” nerât-
no tautasdziesmu festivâls, ciskudriïïu brauciens un pagasta

Jâòu godinâðana.
Tilþâ

Lîdz 16.jûnijam Tilþas pagasta pakalpojumu centra
2.stâvâ darbdienâs izstâde “Rokdarbi ar dvçseli”. Rokdarbu
pulciòa “Tilþas rûíîði” dalîbnieces aplûkoðanai piedâvâ bagâtîgu
darinâjumu klâstu.

Iebrist ziedoðâ pïavâ vasaras pilnbrieda laikâ un dzirdçt, kâ
daba ar tevi runâ. Saplûkt puíes un iepît vainagâ, iesiet  zâïu
dekorâ.  Ja tas tevi interesç, tad piebiedrojies 20.jûnija rîtâ
plkst 8.30 pie Tilþas KVN. Piemçrots apìçrbs, apavi un darba
piederumi (dârza ðíçres, nazis, daþâdas auklas utt.) paða ziòâ.
Informâcija pa tâlr. 27870251.

22.jûnijâ plkst. 19.00 pie Tilþas pareizticîgo baznîcas
veltîjums Tilþas kora dziedâðanas  tradîciju 135.gadadienai.
Pçc tam gâjiens uz  Tilþas katoïu baznîcu.

Plkst. 19.30  koru un vokâlo ansambïu koncerts Tilþas
katoïu baznîcâ.

Plkst. 20.30 estrâdç  sadancos kaimiòienes un iedegsim
saulgrieþu ugunskuru. Paòemiet naudiòu, varbût bûs vçlçðanâs
iegâdâties gardumus.

Plkst. 21.30  estrâdç ZAÏUMBALLE kopâ ar Zinti Krakopu.

Ieejas maksa – 5 eiro, pçc plkst. 22.30 – 7 eiro.

Vectilþâ
20.jûnijâ plkst. 19.00 pasâkumu îstenoðanas vietâ

vasaras saulgrieþu svçtki, paðdarbîbas kolektîvu koncerts,
kapelas muzicçðana.

21.jûnijâ plkst. 10.00 pasâkumu îstenoðanas vietâ – ra-

doðâ darbnîca, rotu gatavoðana un zâïu paklâja auðana.

Vecumos
22.jûnijâ tautas namâ ielîgoðana Borisovâ, tradicionâlais

nakts skrçjiens.
Viïakâ

Viïakas muzejâ skatâma izstâde “Viïakas pilsçtai – 80”,
veltîta pilsçtas nozîmîgajai jubilejai.

14.jûnijâ 1941.gada 14.jûnija deportâcijas atceroties.
Piemiòas brîdis Þîguros, Borisovâ, Vecumos, Viïakâ, svecîðu
un ziedu nolikðana. Plkst. 10.00 pie bijuðâs Þîguru dzelzceïa
stacijas, plkst. 10.30 pie izsûtîtâ St.Cunska mâjâm Borisovâ,
plkst. 11.00 pie bijuðâs Vecumu dzelzceïa stacijas, plkst.
11.20 pie izsûtîto meþa darbinieku plâksnes Viïakâ.

“No rîta lîdz rîtausmai” Lîgo Viïakâ! 23.jûnijâ Viïakas
pilsçtas brîvdabas estrâdç aicinâm visus – mazus, lielus,
draugus un ìimenes – uz sportisku un jautru kopâ bûðanu.
Ðî bûs diena, kad smejamies, kustamies un lîgojam kopâ!

No plkst. 10.00 lîdz plkst. 12.00 meistarklase vainagu
pîðanâ. Nâc un apgûsti vainagu pîðanas prasmes kopâ ar
prasmîgu meistari. Lîdzi òem sev tîkamus ziedus, smarþîgus
augus, ko vçlies iepît savâ îpaðajâ svçtku rotâ. No plkst. 10.00
lîdz 12.00 meistarklase Jâòu zâïu ziepju lieðanâ. Lai Lîgo
smarþo ne tikai pïavâs, bet arî paðu gatavotajâs ziepçs! No plkst.
10.30 lîdz plkst. 11.00 reìistrâcija sportiskai un jautrai
kopâ bûðanai daþâdâs sportiskâs aktivitâtçs. Komandas sastâvs,
sâkot no 4 personâm (un vairâk).  Reìistrç savas komandas dalîbu
jau tagad! Pieteikumu sûtît uz vilakakn@balvi.lv, norâdot komandas
nosaukumu un dalîbnieku skaitu. Plkst. 20.00  Salnavas
amatierteâtris ar situâciju komçdiju “Pârdotie viesi” Salnavas
amatierteâtra iestudçjumâ. Ieeja – bez maksas. No plkst.
22.00 lîdz plkst. 3.00  balle kopâ ar Vijâru Griíi (no grupas
“Vilx”). Ieeja – bez maksas.

Þîguros
22.jûnijâ plkst. 15.00 kultûras namâ amatierteâtra

“Virði” iestudçjuma pirmizrâde – A.Pelða luga “Bronislavs un
kaimiòi”, reþisore Valentîna Kaïâne. Ieejas maksa – 3 eiro
(bçrniem lîdz 12.g.v. (ieskaitot) bezmaksas ieeja). No plkst.
21.00 Þîguru pagasta brîvdabas estrâdç LAUKU DISKO
NAKTS pie ugunskura. Ieeja pasâkumâ ir bez maksas.

*Sâkums 7.lpp.

�Aizvadîtajâ

vasarâ

ûdenstilpçs

izglâbti 25,

bet gâja bojâ –

56 cilvçki.
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REKLÂMA,
SLUDINÂJUMI

D.Dimitrijeva

T.  64507018

    26161959

Balts ceriòziedu ceïð.
Pieklust soïi, pierimst domas.
Mûþîbas vçji ir aizðíîruði vçl vienu
Likteòa lapu...

Skumju un atvadu brîdî izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu Ïenai

Rumjancevai ar ìimeni,
MÂMUÏU pavadot mûþîbas ceïâ.

Miòinu ìimene

Kâ senâk ziedçs ceriòkrûms aiz
                                                   loga,
Kâ senâk smarþos baltais âboliòð,
Bet sçtas vârtos sagaidît vairs
                                              nenâks
Un savu roku nesniegs mîïâ mâte.

Kad mûþîbas ceïâ devusies mîïâ
MÂMULÎTE, lai mûsu lîdzjûtîbas

vârdi stiprina meitas Ïenas
Rumjancevas ìimeni.

Pâvela Dimitrijeva ìimene

Nu, mâmulît, kâ plecu lakats
Tavs mûþs ir beidzot noadîts,
Guï melnâ krâsa zaïai pâri,
Un pavediens uz smiltîm stîdz.

(K.Apðkrûma)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Ïenai
Rumjancevai, Inesei, Jânim un

visiem tuviniekiem, mâmuïu
RAISU RUMJANCEVU mûþîbâ

pavadot.
Edgara Sîïa ìimene

Man nogura dvçselîte,
Ðai saulç dzîvojot.
Dod, Dieviòi, vieglu dusu
Baltâ smilðu kalniòâ.
Skumju brîdî esam kopâ ar Jeïenu,

Inesi, Jâni, Pçteri, mâmiòu,
vecmâmiòu, vecvecmâmiòu,

sievasmâti RAISU RUMJANCEVU
mûþîbas ceïâ pavadot.

Anna, Íikustu un Masu ìimenes

Pçrk

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi” Craftwood pçrk meþa îpaðumus,

cena no 1500-10000 EUR/ha.

Tâlr. 26360308.

Pçrk cirsmas, apaugumus.

Tâlr. 29288776, 25742429.

Iegâdâsies meþa îpaðumus,
nekoptas lauksaimniecîbas

zemes. Tâlr. 29140887.

SIA “AIBI” iepçrk
liellopus, jaunlopus,

jçrus, zirgus.
     Iepçrkam arî bioloìiskos lopus.

 Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 20238990.

LOGI

DURVIS

Tâlr.

26343039

www.balvulogi.lv

Dziïurbumu un spièu ierîkoðana.

Tâlr. 29142220.

Dr.SEMJONOVA atvaïinâjumâ no

19.06. lîdz 6.07.2025.

 Veikalâ “Dauteks” JAUNS

PIEVEDUMS: aizkariem, gultas

veïai, segâm, spilveniem. Balvos,

Brîvîbas 46B.

Pïauj un trimmerç zâli.

Tâlr. 29165808.

Krauj malku Balvu pilsçtas teritorijâ.

Tâlr. 26196426.

Skârda locîðana – palodzes, kores,

stûri, vçjmalas, karnîzes. Pasûti sev

nepiecieðamâ platumâ un garumâ

lîdz 3m. Pieejamas daþâdas krâsas.

Tâlr. 28651152.

Dûmvadu, dabisko ventilâciju,

apkures ierîèu, dûmeju

apsekoðana, tîrîðana, remonts,

izgatavoðana, mûrçðana,

oderçðana, uzstâdîðana. Dûmu

detektori. Jumtu remonts, maiòa.

Telpu remontdarbi.

Tâlr. 22363236, 20404400.

Izvedîsim lietoto ðîferi – Gulbene,

Madona, Alûksne, Balvi, 150 EUR/t.

Tâlr. 29492141.

Kapu vietu labiekârtoðana, sçtiòu

betonçðana, kapakmeòu

taisnoðana, vietas sakopðana.

Tâlr. 25742429.

Pârdod 3-istabu dzîvokli 5. stâvâ

Balvos (daïçji remontçts).

Tâlr. 26479702.

Pârdod pusmâju ar saimniecîbas

çku, garâþu un zemi Balvos, Lauku

ielâ 23-2. Tâlr. 26577113.

Skaldîta malka. Cena
 37 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.
Ir maisos.Tâlr. 25543700.

Pârdod malku, ir sausa.
Tâlr. 26550272.

Pârdod kokmateriâlus.
Tâlr. 29438817.

Aicinâm vienoties par uzturlîdzekïu parâda atmaksu!
   Ja Jums ir parâds Uzturlîdzekïu garantiju fondam, tagad ir iespçja to

nomaksât izdevîgâk – bez likumiskajiem procentiem un bez piespiedu

izpildes!

Noslçdzot vienoðanos par parâda atmaksu lîdz 2028.gada beigâm,
Jûs varat:
� maksât tikai pamatparâdu (bez procentiem);

� ar katru maksâjumu vienlaicîgi dzçst gan parâdu, gan procentus;

� novçrst parâda pieaugðanu nâkotnç;

� parâda piedziòu neveiks tiesu izpildîtâjs.

Lai noslçgtu vienoðanos, sazinieties ar mums!

     Tâlrunis: 67830626

    E-pasts: pasts@ugf.gov.lv

    Pieteikuma forma mâjaslapâ: www.ugf.gov.lv

Rîkojieties savlaikus – izmantojiet ðo iespçju un
 sakârtojiet savas saistîbas!

Reklâma

Òem mûsu mîlestîbu, lai tev nesalst,
Òem siltus vârdus aukstâ ceïâ lîdz...

Vissirsnîgâkie pateicîbas vârdi mâcîtâjam Mârtiòam

Vaickovskim, dziedâtâjâm Aijai Naglei un Anastasijai

Loèmelei, apbedîðanas birojam “Ritums”, çdinâðanas

uzòçmumam “Annas receptes”, radiem, draugiem, darba

kolçìiem un visiem, kuri bija kopâ ar mums, pavadot mûsu

 mîïo Gunâru Liepiòu mûþîbas ceïâ.

 No sirds pateicamies ârstam Jânim Vancânam un personâlam par Gunâra

ârstçðanu.

SIEVA UN BÇRNU ÌIMENES

Lîdzjûtîbas
Pâr ziediem sçru liesma plîvo –
Nu lielais klusums blakus stâj.
Tavs mûþa gâjums sirdî dzîvos,
Lai vieglas smiltis tevi klâj.

Mana klusa un patiesa lîdzjûtîba

Românu ìimenei un pârçjiem
tuviniekiem, mîïo tanti

ZINU ÈAKÂNI zemes klçpî guldot.

Lai viòai vieglas smiltis dzimtâs

zemes kalniòâ.

Helçna Diníîte

Iet mana dvçselîte uz mûþa mâjâm
                                             debesîs.
Tur eòìelis es bûðu, no debesîm es
                                                lûgðu,
Lai mieru jûsu sirdîm dâvâtu.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Românu

ìimenei, no mîïâs tantes

ZINAS ÈAKÂNES uz mûþu

atvadoties.

 Koèânu ìimene

Man nogura dvçselîte,
Ðai saulç dzîvojot.
Dod, Dieviòi, vieglu dusu
Baltâ smilðu kalniòâ.
Izsakâm lîdzjûtîbu Svetai, Jurim un
pârçjiem tuviniekiem, ZINU pçdçjâ

gaitâ pavadot.

Cûkusalas iedzîvotâji

Uz ievu ziedçðanu viòa neatnâks,
Uz âbeïu un roþu – neatnâks,
Vairs ne uz kâdiem ziediem viòa
                                           neatnâks,
Jo viòa visiem ziediem cauri
                         ziedçs…  (O.Vâcietis)

Lai klusa un patiesa lîdzjûtîba palîdz

pârvarçt sâpju smagumu

Broòislavai Spalviòai, mîïo mâsu

ANNU STAFECKU pavadot

mûþîbas ceïâ.

Stefânija, Anna, Antoòina, Genovefa,

Marcijana, Lonija

Pateicîba

Pârdod
Pârdod HM teli, 13 mçneði,
 1200 eiro. Tâlr. 29432655.

Z/S “Graèuïi” pârdod jaunputnus,
dçjçjvistas. Tâlr. 29186065.

Bioloìiskâ saimniecîba pârdod
sivçnus. Tâlr. 26329184.

Metâla un bezazbesta ðîfera jumta

segumi no raþotâja. Uzstâdîðana.

Tâlr. 26360938.

Piedâvâ tîrus ûdenim un/vai

degvielai, mazgâtus (kâ jaunus)

1000 l, kâ arî nemazgâtus 1000 l

konteinerus. Mucas – plastmasas,

metâla – no 60 l lîdz 220 l.

Tâlr. 29492141.

Daþâdi

SIA “Baltic
 Akmens”

      PIEMINEKÏU
      IZGATAVOÐANA

Kârsavâ,

Vienîbas ielâ 59

Informâcija pa

tâlr. 26625545.

Rçzeknç, Rîgas 9

Tâlr. 20004200.

turpmâkajiem

    mçneðiem?!

    Jûnijâ  ir ne tikai Jâòi,   bet arî

noslçgsim pusgada  abonçðanu!

aduguniV

abonçji Pârliecinies, vai


